
R/CdR 57/2011 pt 5

LV

2010. GADA ZIŅOJUMS PAR SUBSIDIARITĀTES JAUTĀJUMIEM



- 1 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

2010. gada ziņojums par subsidiaritātes jautājumiem

INDEKSS

1. IEVADS. ........................................................................................................................................2

2. JAUNA TIESISKĀ UN INSTITUCIONĀLĀ SISTĒMA............................................................. 2

2.1. Vietējā un reģionālā līmeņa īpaša atzīšana Lisabonas līgumā ..............................................2

2.2. Prasības iesniegšana Eiropas Savienības Tiesā

subsidiaritātes principa neievērošanas gadījumā ..................................................................3

3. RK PASĀKUMI, LAI UZRAUDZĪTU SUBSIDIARITĀTES PRINCIPA

IEVĒROŠANU ES LĒMUMU PIEŅEMŠANAS PROCESĀ...................................................... 4

3.1. Subsidiaritātes analīzes iekļaušana RK atzinumos ............................................................... 4

3.1.1. Jauna metodoloģija RK atzinumos iekļaujamo subsidiaritātes un

proporcionalitātes novērtējumu sagatavošanai ............................................................. 4

3.1.2. Subsidiaritātes princips RK atzinumos kopš 2009. gada septembra ............................. 5

3.2. Subsidiaritātes uzraudzības tīkls ........................................................................................... 8

3.2.1. Dalība............................................................................................................................ 9

3.2.2. SUT pasākumi.............................................................................................................10

4. SUBSIDIARITĀTES KULTŪRAS IEKĻAUŠANA PIRMSLIKUMDOŠANAS POSMĀ ......12

4.1. Teritoriālās ietekmes novērtējumi (TIN) ............................................................................12

4.2. Subsidiaritātes uzraudzības tīkla Rīcības plāns...................................................................13

4.3. Sadarbība ar reģionālajiem parlamentiem saistībā ar agrās brīdināšanas sistēmu ..............15

4.4. Sadarbība ar valstu parlamentiem....................................................................................... 17

4.5. Sadarbība ar ES iestādēm....................................................................................................17

4.5.1. Eiropas Komisija.........................................................................................................17

4.5.2. Eiropas Parlaments......................................................................................................18

5. KOMUNIKĀCIJA UN PASĀKUMI........................................................................................... 19

5.1. SUT tīmekļa vietne .............................................................................................................19

5.2. Tematiski darbsemināri par subsidiaritātes jautājumiem.................................................... 20

6. VISPĀRĪGI SECINĀJUMI. ........................................................................................................21



- 2 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

1. IEVADS.

Pēc Lisabonas līguma stāšanās spēkā 2009. gada 1. decembrī Reģionu komitejas (RK)

institucionālā un politiskā loma subsidiaritātes uzraudzībā ir palielinājusies. Komitejai ir

paredzēti jauni pienākumi, un tādējādi ir pavērušās jaunas perspektīvas subsidiaritātes

principa īstenošanai.

Šis pirmais ziņojums par subsidiaritātes jautājumiem ir izstrādāts, ņemot vērā, ka Komitejai ir

jāapsver sava jaunā loma šajā jomā un jānāk klajā ar nākotnes perspektīvām. Turklāt šā

2010. gada ziņojuma mērķis ir izveidot pamatu turpmākajiem gada ziņojumiem par

subsidiaritātes jautājumiem.

Ziņojumā ir analizēti pasākumi, ko RK subsidiaritātes jomā ir īstenojusi no 2009. gada

1. septembra līdz 2010. gada 31. decembrim
1
, un ir analizēts to jaunais pamats, Lisabonas

līgumā izveidotā tiesiskā un institucionālā subsidiaritātes sistēma un tās ietekme uz

RK (II daļa).

Turklāt ir uzsvērti un analizēti RK pasākumi, kuru mērķis ir uzraudzīt subsidiaritātes principa

ievērošanu. Var norādīt uz divām galvenajām darbības jomām: 1) subsidiaritātes analīzes

iekļaušana RK atzinumos un Subsidiaritātes uzraudzības tīkla (SUT, III daļa) veidošana un

2) vietējās un reģionālās pašvaldības un agrās brīdināšanas sistēma.

Turklāt ir analizēti un izklāstīti RK centieni iniciatīvās iekļaut subsidiaritātes kultūru

(IV daļa). Īpaši ir analizēti šādi jautājumi: līdzdalība teritoriālās ietekmes novērtējumos,

SUT Rīcības plāns un attiecības ar Eiropas, valstu un reģionālajām iestādēm.

Visbeidzot ir izklāstīti komunikācijas pasākumi, kā arī RK organizētie pasākumi

subsidiaritātes jomā (V daļa).

2. JAUNA TIESISKĀ UN INSTITUCIONĀLĀ SISTĒMA.

2.1. Vietējā un reģionālā līmeņa īpaša atzīšana Lisabonas līgumā

Lisabonas līgumā ir īpaši norādīts, ka Eiropas Savienībai jāievēro reģionālā un vietējā

pašpārvalde dalībvalstīs
2
. Turklāt subsidiaritātes principa jaunajā definīcijā ir īpaši minēta

vietējā un reģionālā dimensija
3
, un tas nozīmē, ka Eiropas Savienībai jāievēro vietējo un

reģionālo pašvaldību kompetence, kad tā ierosina un pieņem jaunus tiesību aktus jomās, kurās

ir dalīta kompetence. Ņemot vērā šos jaunos juridiskos pienākumus, Eiropas Komisijai pirms

1
Pēdējo ziņojumu par pasākumiem RK Birojam iesniedza 2009. gada septembrī Upsālā, R/CdR 196/2009 8. a) punkts.

2
Līguma par Eiropas Savienību (LES) 4. panta 2. punkts.

3
Skatīt LES 5. panta 3. punktu.



- 3 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

tiesību akta ierosināšanas attiecīgajos gadījumos, organizējot konsultācijas, jāņem vērā

paredzētā tiesību akta reģionālā un vietējā dimensija
4
. Turklāt katrā ES tiesību akta projektā

jāiekļauj novērtējums par tā iespējamo ietekmi, tostarp arī vietējā un reģionālajā līmenī
5
.

Vietējā un reģionālā līmeņa īpaša atzīšana Lisabonas līgumā — secinājumi

 ES tiesiskajā regulējumā pirmo reizi ir īpaši atzīts vietējais un reģionālais līmenis un vietējās

pašpārvaldes nozīme ES lēmumu pieņemšanā.

 Tādējādi pēc Lisabonas līguma stāšanās spēkā ir uzlabojušies priekšnoteikumi subsidiaritātes

principa ievērošanai.

2.2. Prasības iesniegšana Eiropas Savienības Tiesā subsidiaritātes principa neievērošanas

gadījumā

Lisabonas līgumā ir arī izveidota jauna institucionālā sistēma subsidiaritātes jomā, un

Reģionu komitejas rīcībā tagad ir svarīgs juridisks instruments. Lisabonas līgumam

pievienotā 2. Protokola par subsidiaritātes principa un proporcionalitātes principa

piemērošanu (turpmāk – Protokola) 8. pantā ir paredzēts, ka RK ir tiesīga ierosināt lietas ES

Tiesā, ja ir pārkāpts subsidiaritātes princips.

Lietas ierosināšanas mērķis ir leģislatīva akta (LESD 289. pants) atcelšana, pamatojoties uz

subsidiaritātes apsvērumiem.

Lieta ierosināma pret tiesību aktu, kas ir pieņemts politikas jomā, par kuru saskaņā ar

Lisabonas līgumu jāapspriežas ar RK. Lieta jāierosina divu mēnešu laikā pēc tiesību akta

publicēšanas.

Šīs tiesības, kas piešķirtas RK, ir ne tikai juridisks jauninājums, bet tās arī nostiprina RK

nozīmi ES lēmumu pieņemšanas procesā. Pateicoties šai jaunajai efektīvajai iespējai, Reģionu

komiteja var spēcīgāk un pārliecinošāk paust savu viedokli ne tikai tādēļ, lai raudzītos, vai ir

ievērota vietējā un reģionālā pārvaldības līmeņa kompetence, bet arī tādēļ, lai kopīgi ar valstu

parlamentiem uzraudzītu subsidiaritātes principa ievērošanu kopumā visā Eiropas Savienībā.

Lai varētu pildīt šo jauno institucionālo lomu, ir vajadzīga pastiprināta subsidiaritātes

uzraudzība visos ES lēmumu pieņemšanas posmos, tostarp pirmslikumdošanas posmā. Tāpēc

tika grozīts RK Reglaments, lai nodrošinātu, ka RK atzinumos regulāri iekļauj norādi uz

subsidiaritāti
6
. Turklāt papildu instruments ir Subsidiaritātes uzraudzības tīkls (SUT), ar kura

palīdzību RK cenšas stiprināt savu subsidiaritātes uzraudzītājas lomu, pastiprinot esošos un

4
Protokola 2. pants.

5
Protokola 5. pants.

6
Skatīt 3.1. punktu.



- 4 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

izstrādājot jaunus pasākumus, kas ir izklāstīti šajā ziņojumā
7
.

Ņemot vērā RK jaunos uzdevumus un kompetenci, tai ir būtiski kopumā izprast šo jauno

situāciju un izpētīt, kā lēmumu pieņemšanā iesaistītās ES iestādes vērtē un izprot

subsidiaritātes principa pastiprināšanu, kā tās šajā saistībā ir pielāgojušas vai pielāgos savas

procedūras un kādas varētu būt RK turpmākās perspektīvas — sadarbības iespējas, iespējamie

trūkumi un uzlabojumi. Tādējādi RK varēs labāk pielāgoties jaunajiem uzdevumiem

subsidiaritātes jomā.

Tāpēc RK 2011. gadā uzsāks pētījumu “Subsidiaritāte Lisabonas līgumā noteiktajā

daudzlīmeņu institucionālajā sistēmā”.

Prasības celšana Eiropas Savienības Tiesā subsidiaritātes principa pārkāpšanas gadījumā —

secinājumi

 Saskaņā ar Lisabonas līgumu Reģionu komitejai jāraugās, vai ir ievērots subsidiaritātes princips,

nodrošinot ne tikai to, lai ņem vērā vietējo un reģionālo pašvaldību kompetenci, bet arī

subsidiaritātes principa ievērošanu visos ES lēmumu pieņemšanas posmos un visos pārvaldības

līmeņos.

 Ņemot vērā šīs jaunās pilnvaras, Reģionu komitejas īstenotajiem subsidiaritātes uzraudzības

pasākumiem būtu jāaptver viss ES lēmumu pieņemšanas process.

3. RK PASĀKUMI, LAI UZRAUDZĪTU SUBSIDIARITĀTES PRINCIPA IEVĒROŠANU ES

LĒMUMU PIEŅEMŠANAS PROCESĀ.

3.1. Subsidiaritātes analīzes iekļaušana RK atzinumos

3.1.1. Jauna metodoloģija RK atzinumos iekļaujamo subsidiaritātes un proporcionalitātes

novērtējumu sagatavošanai

Jaunās RK pilnvaras celt prasību ES Tiesā, pamatojoties uz subsidiaritātes apsvērumiem, ir

saistītas ar vairākiem pielāgojumiem Komitejas iekšējā darbā. Lai palielinātu Komitejas

ietekmi, iespējamā prasība šajā jomā būs jāpamato ar subsidiaritātes novērtējumu, kas

sagatavots pēc iespējas agrākā ES lēmumu pieņemšanas posmā.

Tāpēc tika pieņemts jauns RK Reglaments, kas stājās spēkā 2010. gada 10. janvārī. Tā

53. pantā ir minētas pilnvaras celt prasību ES Tiesā, un 51. pantā minēts, ka “Komitejas

atzinumos iekļaujama īpaša norāde uz subsidiaritātes un proporcionalitātes principu

piemērošanu”. Tādējādi ir tieši ņemts vērā jaunais RK uzdevums uzraudzīt, lai ir nodrošināts

kompetenču līdzsvars, un tas varētu būt stimuls turpmākajiem pasākumiem, kuru mērķis ir

7
Skatīt 3., 2., 4. un 5. daļu.



- 5 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

nodrošināt subsidiaritātes principa ievērošanu. Tajā ņemts vērā un īstenots lēmums, ko Birojs

sākotnēji pieņēma Denkerkas sanāksmē 2008. gadā
8

un apstiprināja Upsālā 2009. gadā
9
.

Kopš 2008. gada visās politikas analīzēs, ko RK komisiju sekretariāti sagatavo ziņotājiem,

jāiekļauj nodaļa, kas veltīta “subsidiaritātei, proporcionalitātei un tiesību aktu labākai

izstrādei”, un kopš 2010. gada tas jādara vēl sistemātiskāk. Lai atvieglotu un standartizētu šos

novērtējumus, RK Subsidiaritātes nodaļa ir izstrādājusi īpašu tabulu subsidiaritātes un

proporcionalitātes novērtēšanai; tās pamatā ir tabula, ko izstrādājuši ārējie eksperti un kas

pieejama Subsidiaritātes uzraudzības tīkla tīmekļa vietnē
10

. To tagad izmanto komisiju

sekretariāti, lai, gatavojot ziņotājiem paredzēto politikas analīzi, izstrādātu analīzi par

subsidiaritātes jautājumiem.

Tabulā ir četras sadaļas ar svarīgākajiem jautājumiem, kuru pamatā atbilstoši līgumiem un

subsidiaritātes principa un proporcionalitātes principa elementi.. Šā instrumenta mērķis ir

novērtēt, vai ES iniciatīvā ir ievēroti minētie principi.

Turklāt tabulā komisiju sekretariātiem sniegtas norādes par Eiropas Komisijas veiktajiem

ietekmes novērtējumiem. Tajos ir svarīgi elementi, kas dod iespēju novērtēt ES iniciatīvas

atbilstību subsidiaritātes principam
11

.

Jauna metodoloģija RK atzinumos iekļaujamā subsidiaritātes novērtējumu sagatavošanai —

secinājumi

 Subsidiaritātes un proporcionalitātes novērtēšanas tabula tagad ir pieejama iekšējā sistēmā, lai RK

ziņotājiem iesniegtu saskaņotus subsidiaritātes novērtējumus saistībā ar ES leģislatīvām un

neleģislatīvām iniciatīvām. Tā palīdz veikt analīzi soli pa solim, ieskaitot pirmslikumdošanas

posma elementus.

 Līdzīgs instruments ir pieejams arī SUT
12

partneriem, lai atvieglotu subsidiaritātes novērtējumus

un rosinātu kopēju pieeju subsidiaritātes jautājumos.

3.1.2. Subsidiaritātes princips RK atzinumos kopš 2009. gada septembra

Kopš Lisabonas līguma stāšanās spēkā un ar to saistītās RK Reglamenta grozīšanas ir

pieņemts ievērojams skaits atzinumu, kuros ir norādītas tendences attieksmē pret

8
R/CdR 229/2008, 8. a) punkts.

9
Skatīt 1. zemsvītras piezīmi.

10
Skatīt http://www.cor.europa.eu/subsidiarity, zem “Subsidiarity Toolkit”, un šā ziņojuma 3.2.2. punktu.

11
Ir svarīgi atzīmēt, ka arī ES Tiesa ņem vērā ietekmes novērtējumus, skatīt spriedumu C-58/08, Vodaphone and Others,

2010. gada 8. jūnijs, OV C 107, 26.04.2008., 17. lpp.
12

Skatīt 3.2.2. punktu.



- 6 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

subsidiaritāti. Pievēršoties jaunākajai informācijai
13

, šajā pārskatā ir analizēti atzinumi, kas

pieņemti laika posmā no 2009. gada septembra līdz 2010. gada 31. decembrim.

a. Piezīmes par kvantitāti

No pieņemtajiem 64 atzinumiem
14

45 atzinumos bija iekļauta īpaša norāde uz subsidiaritātes

principa piemērošanu (kā paredzēts RK Reglamenta 51. pantā). No šiem 45 atzinumiem

12 atzinumos bija iekļauts īpašs novērtējums par ES attiecīgās iniciatīvas (iniciatīvu)

atbilstību šim principam.

Analizējot 19 atzinumus, kuros šādu norāžu nebija, var secināt, ka

 gandrīz visi ziņotāji (17) no RK administrācijas saņēma politikas analīzi, kurā bija

iekļauta nodaļa par subsidiaritāti, proporcionalitāti un tiesību aktu labāku izstrādi;

 sešus atzinumus pieņēma pirms jaunā reglamenta stāšanās spēkā;

 septiņi atzinumi bija pašiniciatīvas atzinumi, kas attiecās uz politikas vispārīgiem

aspektiem, nevis uz konkrētām ES iniciatīvām;

 dažu atzinumu temats liecināja, ka subsidiaritātes principam attiecīgajā ES iniciatīvā nav

ievērojamas nozīmes (piemēram, iniciatīvas ar starptautisku dimensiju, tādas kā

paplašināšanās politika).

No minētajiem 64 atzinumiem astoņi attiecās uz tiesību aktu priekšlikumiem, t.i.,

ierosinātajām direktīvām vai regulām. No šiem astoņiem atzinumiem trijos atzinumos nebija

īpaša novērtējuma par priekšlikuma atbilstību subsidiaritātes principam. Vienā gadījumā

(“Priekšlikums regulai par pilsoņu iniciatīvu”) to var izskaidrot ar atzinuma tematu — tiesību

akts ir izstrādāts, lai tieši īstenotu konkrētus Līguma noteikumus, uz kuriem neattiecas

subsidiaritātes princips. Abiem pārējiem atzinumiem nav šāda pamatojuma, tomēr jāatzīmē,

ka jaunais Reglaments vēl nebija stājies spēkā un vienu no tiem pieņēma uzreiz pēc tā

stāšanās spēkā. Ņemot vērā RK jaunās pilnvaras un kompetenci subsidiaritātes uzraudzībā,

būtu jācenšas sistemātiski novērtēt visu tiesību aktu priekšlikumu atbilstību subsidiaritātes

principam, ja vien attiecīgajā priekšlikumā izskatītais jautājums skaidri neliecina, ka tam nav

saistības ar subsidiaritāti.

b. Piezīmes par kvalitāti

Līdztekus tam, ka, izstrādājot RK atzinumus, tiek sniegtas sistemātiskas norādes uz

subsidiaritāti, analizējot šīs norāžu saturu, novērots turpmāk minētais.

Nevienā atzinumā nav norādīts, ka ir tieši pārkāpts subsidiaritātes princips. Attiecībā uz

atbilstību proporcionalitātes principam vienā atzinumā (“Pastiprināta ekonomikas politikas

13
Iesniegta RK Birojam 2009. gada septembrī Upsālā, skatīt 1. zemsvītras piezīmi, 2.–3. lpp.

14
Sīkāku informāciju par pieņemtajiem atzinumiem, kuru secība norādīta atbilstoši RK komisijām, skatīt tabulās 1. pielikumā.



- 7 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

koordinēšana” 15 ) uzsvērts proporcionalitātes jautājums Eiropas Komisijas sākotnējā

priekšlikumā par pasākumiem, kuru mērķis ir nodrošināt, ka euro zonas dalībvalstis ievēro

Stabilitātes paktu — proti, pārkāpumu gadījumā apturēt kohēzijas politikas, kopējās

lauksaimniecības politikas vai kopējās zivsaimniecības politikas ietvaros paredzētā

finansējuma piešķiršanu dalībvalstij. Komiteja norādīja, ka tas ir pilnīgā pretrunā ar

proporcionalitātes principu un vissmagāk skartu mazāk attīstītos reģionus, kuriem strukturālo

nepilnību pārvarēšanai ir ļoti vajadzīgas kopīgi finansētās programmas. Jautājumā par tiesību

aktu labāku izstrādi vairumā atzinumu tomēr ir paustas bažas par nepietiekamu apspriešanos

ar vietējām un reģionālajām pašvaldībām vai par to nepietiekamu iesaistīšanu ES iniciatīvu

sagatavošanā.

Tieši neapšaubot analizējamo ES iniciatīvu atbilstību subsidiaritātes principam, atzinumos

atkārtoti izteikts aicinājums vietējās un reģionālās pašvaldības vairāk iesaistīt jaunu politiku

un tiesību aktu izstrādē, to iespējamās ietekmes novērtēšanā un īstenošanā. Subsidiaritātes

uzraudzības mērķis ir ne tikai nodrošināt subsidiaritātes principa ievērošanu; tas var būt veids,

kā sekmēt arī tādu jaunu elementu rašanos, kas ļautu uzlabot regulējuma un politiku izstrādi.

Ja ir analizēti neleģislatīvi dokumenti (piemēram, paziņojumi un īpaši zaļās grāmatas par

kādas jomas perspektīvām), vairumā atzinumu ES ir aicināta ievērot subsidiaritātes principu,

kad tā izstrādās tiesību aktu priekšlikumus paredzēto pasākumu īstenošanai, un ir uzsvērtas

grūtības novērtēt tādu pasākumu ietekmi, kuru saturs un juridiskās iezīmes vēl ir jāprecizē.

Tas liecina, ka subsidiaritātes uzraudzība nebeidzas ar atzinumu pieņemšanu, bet varētu

pavērt iespējas iespējamajai ietekmes novērtēšanai.

Noteikums, ka katrā ES tiesību akta projektā jābūt iekļautam “sīki izstrādātam ziņojumam,

kas ļautu izvērtēt atbilstību subsidiaritātes principam un proporcionalitātes principam (…)”, ir

nozīmīgs, ņemot vērā RK kā subsidiaritātes uzraudzītāja lomu. Turklāt “šajā ziņojumā

jāiekļauj elementi, kas ļauj izvērtēt akta finansiālo ietekmi, un – attiecībā uz direktīvu – tās

ietekmi uz noteikumiem, kas dalībvalstīm jāievieš, tostarp – attiecīgā gadījumā – uz

reģionālajiem tiesību aktiem”. Visbeidzot jāņem vērā administratīvais vai finansiālais slogs

“kas gulstas uz reģionālajām vai vietējām pašvaldībām”16. Ņemot vērā prasību atzinumos

iekļaut šādus elementus, RK komisiju sekretariātiem un ziņotājiem vajadzīga piekļuve

jauniem informācijas avotiem, lai ES likumdošanas vai politikas izstrādes iniciatīvas

pienācīgi izvērtētu no subsidiaritātes un proporcionalitātes viedokļa.

Birojs Upsālā atzīmēja 17 , ka RK piezīmes par proporcionalitāti un subsidiaritāti nav

detalizētas un Komiteja tās reti ir varējusi pamatot ar neatkarīgiem datiem. Situācija ir

uzlabojusies līdz ar konsultācijām, ko organizē SUT 18 saistībā ar konkrēta RK atzinuma

15
R/CdR 224/2010, par dokumentiem COM (2010) 250 un COM (2010) 367.

16
Protokola 5. pants.

17
Skatīt 1. zemsvītras piezīmi 2. lpp.

18
Skatīt šā ziņojuma 3.2.2. un 4.1. punktu.



- 8 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

sagatavošanu vai saistībā ar Eiropas Komisijas veikto ietekmes novērtējumu. Pēc šīm

konsultācijām izdarītos secinājumus iesniedz ziņotājiem kopā ar informatīvo materiālu, kas

paredzēts atzinuma izstrādei. Analizējamajā periodā ziņotājiem ir iesniegti astoņu šādu

konsultāciju rezultāti.

Svarīgi ir ne tikai analizēt RK atzinumos iekļauto subsidiaritātes novērtējumu veidu un saturu,

bet arī cieši uzraudzīt ES iniciatīvu attīstību. Ir būtiski uzraudzīt ES iniciatīvu attīstību

kopumā un to, kā ir ņemts vērā RK viedoklis nākamajos ES lēmumu pieņemšanas posmos:

tiesību akta projektu pēc sākotnējām apspriedēm ar RK varētu būtiski grozīt un tajā,

iespējams, iekļaut subsidiaritātes jautājumus. Likumdošanas procesa cieša un proaktīva

uzraudzība (kā noteikts Reglamentā) nodrošinātu rūpīgāku subsidiaritātes uzraudzību.

Subsidiaritātes princips RK atzinumos kopš 2009. gada septembra — secinājumi

 Novērtējums par ES tiesību aktu atbilstību subsidiaritātes principam kļūst par RK atzinumu

sistemātisku sastāvdaļu. Subsidiaritātes, proporcionalitātes un “tiesību aktu labākas izstrādes”

jautājumi aizvien vairāk tiek ņemti vērā arī RK atzinumos par neleģislatīviem ES dokumentiem.

 Nevienā atzinumā nav norādīts, ka ir tieši pārkāpts subsidiaritātes princips. Viena atzinumā bija

norādīts, ka, Eiropas Komisija, iespējams, ir pārkāpusi proporcionalitātes principu savos

priekšlikumos par ekonomikas politikas pastiprinātu koordināciju19. Vairumā atzinumu tomēr ir

paustas bažas par nepietiekamu apspriešanos ar vietējām un reģionālajām pašvaldībām vai par to

nepietiekamu iesaistīšanu ES iniciatīvu sagatavošanā.

 RK novērtējumi par atbilstību subsidiaritātes principam būtu ticamāki, ja būtu konkrētāka

informācija par ierosināto pasākumu iespējamo ietekmi vietējā un reģionālajā līmenī. To var

uzlabot, apspriežoties ar vietējām un reģionālajām pašvaldībām ar RK tīklu starpniecību, vispirms

izmantojot SUT, kā arī ES tiesību aktu projektos iekļaujot informāciju saskaņā ar Protokola

5. pantu. Reģionu komitejai arī jāattīsta subsidiaritātes uzraudzība ES likumdošanas procesā pēc

atzinumu pieņemšanas.

3.2. Subsidiaritātes uzraudzības tīkls

Subsidiaritātes uzraudzības tīklu (SUT) izveidoja 2007. gada aprīlī kā tehnisku konsultatīvu

instrumentu, lai atbalstītu RK politiskos pasākumus. RK Birojs 2010. gadā iecēla SUT

koordinatoru, proti, RK priekšsēdētāja pirmo vietnieku Valcárcel Siso kgu.

19
Skatīt 3.1.2. b) punktu.



- 9 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

3.2.1. Dalība

Pašreizējais stāvoklis

Kopš SUT izveides tā dalībnieku skaits ir palielinājies vairāk nekā divas reizes.

Uz 2010. gada 31. decembri tīklā darbojās 113 partneri (skatīt 2. pielikumu):

 27 parlamenti vai asamblejas, kas pārstāv reģionus ar likumdošanas pilnvarām;

 21 valdība vai izpildvaras iestādes, kas pārstāv reģionus ar likumdošanas pilnvarām;

 32 vietējās vai reģionālās pašvaldības bez likumdošanas pilnvarām;

 26 vietējo/reģionālo pašvaldību apvienības;

 turklāt tīklā ir iesaistītas ne tikai šīs kategorijas, ko Birojs pārdefinēja Upsālā 2009. gada

septembrī20, bet arī četras RK valstu delegācijas un trīs valstu parlamenti (skatīt partneru

sarakstu pielikumā).

Kopš 2009. gada septembra tīklam pievienojušies divdesmit partneri: 2 reģionālie parlamenti

(Friuli-Venēcijas-Džūlijas reģionālā asambleja un Ziemeļīrijas reģionālā asambleja), 2

reģionālās valdības (Mursijas reģions (ES) un Abruco (IT)), 9 vietējo pašvaldību asociācijas

(2 Eiropas un 7 valstu līmeņa asociācijas), 6 vietējās un reģionālās pašvaldības bez

likumdošanas pilnvarām un Austrijas Federālā padome (Bundesrat).

Tīklā darbojas partneri no visām ES dalībvalstīm (izņemot Igauniju). Taču jaunās ES

dalībvalstis vēl joprojām nav pietiekami pārstāvētas. Vislabāk pārstāvētas ir Spānijas, Vācijas,

Austrijas un Itālijas vietējās un reģionālās pašvaldības.

Birojs Upsālā apstiprināja jaunu un ātrāku uzņemšanas kārtību. Saskaņā ar šo kārtību RK

priekšsēdētājs un viņa pirmais vietnieks tagad kopīgi lemj par pieteikumiem, ko sekretariāts

viņiem iesniedz kopīgi ar tehnisku novērtējumu, un pēc tam pēc iespējas ātrāk pretendentiem

nosūta vēstuli ar informāciju par pieteikuma rezultātiem. Birojs ik gadu apstiprina tīkla

sastāvu.

Attīstība un pēdējās paplašināšanas

RK Birojs ir pakāpeniski pilnveidojis dalības kritērijus un kategorijas, Upsālā pieņemot

attiecīgas pamatnostādnes21.

Ņemot vērā minētās pamatnostādnes, RK priekšsēdētājs un viņa pirmais vietnieks 2010. gada

decembrī aicināja reģionu ar likumdošanas pilnvarām parlamentus un valdības iesniegt

pieteikumus saskaņā ar Upsālā pieņemto kārtību.

20
R/CdR 196/2009 8. b) punkts, 7. lpp.

21
Skatīt 20. zemsvītras piezīmi.



- 10 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

Kad tika izteikts uzaicinājums, tīklā darbojās jau 27 reģionālie parlamenti, un tos pārstāvošā

asociācija, proti, Eiropas Reģionālo likumdevēju konference (CALRE) bija atsevišķs loceklis

(skatīt arī VI.B. punktu).

Dalība SUT — secinājumi

 Jaunā uzņemšanas kārtība, ko izveidoja pēc Biroja Upsālas sēdes, ir izrādījusies ļoti efektīva,

precīza un lietderīga. Dalības pieteikumus var apstrādāt ātri, un jaunie pretendenti to ļoti novērtē.

 2010. gada decembrī reģionus ar likumdošanas pilnvarām aicināja iesniegt pieteikumus, un šis

aicinājums jau dod rezultātus. Vienlaikus tiek stiprinātas attiecības ar reģionālo parlamentu un

valdību asociācijām CALRE un REGLEG (Likumdošanas pilnvaras saņēmušu reģionu vadītāju

konference).

3.2.2. SUT pasākumi

Mērķorientētas konsultācijas

Saskaņā ar lēmumiem, ko Birojs pieņēma Denkerkā un Upsālā, un, pateicoties SUT iespējām,

RK ziņotāji var saņemt mērķorientētas konsultācijas par subsidiaritāti un proporcionalitāti

konkrētā jomā. Šim nolūkam var izmatot standarta tabulu subsidiaritātes un proporcionalitātes

novērtēšanai22 vai īpašas anketas, ko iesniedz attiecīgajiem tīkla partneriem. Jāatzīmē, ka

tabula SUT partneriem un plašākai sabiedrībai ir brīvi pieejama SUT tīmekļa vietnē. Šis

instruments, ko nesen pielāgoja jaunajiem Lisabonas līguma noteikumiem, ir izrādījies ļoti

lietderīgs un ir iedvesmojis Eiropas Komisiju 2009. gada janvārī pieņemto Ietekmes

novērtējuma pamatnostādņu izstrādē23.

Pamatojoties uz konsultācijās iegūto informāciju, tiek sagatavots īss kopsavilkuma ziņojums

un iesniegts ziņotājiem, pirms viņi iesniedz atzinuma projektu. Ziņotāji var piekrist publicēt

ziņojumu tīkla tīmekļa vietnē un RK TOAD portālā, kā arī to izplatīt attiecīgās RK komisijas

locekļiem noteiktajā sanāksmē. Līdz šim ziņotāji ir konsekventi piekrituši ziņojumu

izplatīšanai šādā veidā.

Kopš 2009. gada septembra ir notikušas sešas mērķorientētas konsultācijas, kopumā saņemot

46 ieguldījumus. Pirmajā konsultācijā analizēja ES jaunatnes stratēģiju24, RK ziņotājs —

Anton Rombouts kgs (PPE/NL). 2009. gada beigās tika sākta apspriede par Eiropas Komisijas

paziņojumu “Rīcības plāns mobilitātei pilsētās”25, RK ziņotājs Sir Albert Bore.

22
Skatīt 3.1.1. punktu.

23
Skatīt SEC(2009) 92, 15.01.2009., citēts Komisijas ziņojumā par subsidiaritāti un proporcionalitāti (16. ziņojums par “Tiesību

aktu labāku izstrādi”, 2008. gads), COM(2009) 504 galīgā redakcija.

24
COM(2009) 200.

25
COM(2009) 490.



- 11 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

SUT no 2009. gada novembra līdz 2010. gada janvārim organizēja arī konsultāciju par IVN

un VSN direktīvu īstenošanu un efektivitāti26, RK ziņotājs — Macario Correia kgs (PT/PPE).

Turpinot šo iniciatīvu un ņemot vērā sadarbību ar Eiropas Komisiju, SUT 2010. gada jūlijā

savā tīmekļa vietnē paziņoja, ka Komisija uzsāk konsultēšanos ar iesaistītajām pusēm par

IVN direktīvas pārskatīšanu.

RK ziņotājs Adam Banaszak kgs (PL/EA) 2010. gada jūlijā nolēma konsultēties ar SUT par

RK pašiniciatīvas atzinumu “Vietējo un reģionālo pašvaldību loma, īstenojot stratēģiju

veselības jomā 2008.–2013. gadam”27.

Konstantinos Tatsis kgs (EL/PPE) nolēma konsultēties ar SUT jautājumā par pastiprinātu

ekonomikas politikas koordinēšanu28, savukārt 2010. gada decembrī sākās konsultācija par

ceļu satiksmes drošību29 (RK ziņotājs — Johan Sauwens kgs (BE/PPE)).

Pieredze rāda, ka mērķorientētās konsultācijās ir divi galvenie šķēršļi, kas liedz noskaidrot

vairāk viedokļu, proti, īsie termiņi, līdz kuriem SUT partneriem jāiesniedz atbildes, un SUT

darba programmas trūkums, jo tādējādi partneriem nav iespējas iegūt informāciju par to,

kādas konsultācijas notiks attiecīgajā gadā. Tiklīdz ir iecelts RK ziņotājs, viņam tiek

piedāvāta iespēja lūgt SUT partneriem konsultāciju. Ziņojumam par konsultāciju jābūt

gatavam vienu nedēļu iepriekš. pirms ziņotājs iesniedz pirmo darba dokumentu kompetentajai

RK komisijai. Tāpēc daudzi SUT partneri nespēj iesniegt atbildes savlaicīgi. Nosakot garākus

termiņus, noteikti varētu palielināties saņemto atbilžu skaits.

No otras puses, par konsultāciju paziņo tikai tad, ja attiecīgais ziņotājs dod piekrišanu, t.i.,

dažas dienas pirms konsultācijas sākuma. Tāpēc SUT partneri nav sagatavojušies un nav

iespējas pienācīgi izplatīt informāciju par konsultāciju.

Šos divus galvenos šķēršļus varētu pārvarēt, izstrādājot SUT darba programmu un pagarinot

atbilžu iesniegšanas termiņus no 8 līdz 12 nedēļām. Tomēr šie apsvērumi jāsaskaņo ar

nepieciešamību nodrošināt, lai konsultāciju ar SUT rezultātus savlaicīgi varētu nodot RK

ziņotājiem, kuri tos varētu izmantot savā darbā.

Atklāti viedokļi (atklātas konsultācijas)

Tīkla partneri savu viedokli par subsidiaritātes un proporcionalitātes jautājumiem ir snieguši

arī atklātā veidā. Visas saņemtās atbildes augšupielādē SUT tīmekļa vietnē un nosūta

attiecīgās RK komisijas sekretariātam.

26
COM(2009) 378 un COM(2009) 469. Ietekmes uz vidi novērtējums (IVN). Vides stratēģiskais novērtējums (VSN).

27
COM(2007) 630.

28
COM(2010)250 un COM(2010)367.

29
COM (2010) 389. Ziņojums par šo konsultāciju ir pieejams Subsidiaritātes uzraudzības tīkla tīmekļa vietnē.



- 12 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

Šādā veidā par RK pašiniciatīvas atzinumu “Funkcionālā analfabētisma izskaušana”

(ziņotāja — Lacombe kdze (FR/PSE)) tika saņemts ieguldījums no trim tīkla partneriem.

Jāuzsver, ka pēc Lisabonas līguma stāšanās spēkā interese par atklātām konsultācijām ir

palielinājusies. Daži tīkla partneri aktīvāk iesaistās subsidiaritātes jautājumu analīzēs, īpaši

valstu un reģionālie parlamenti saistībā ar agrās brīdināšanas sistēmu, un ir arī secinājuši, ka

SUT ir efektīvs līdzeklis, ar kura palīdzību viņi var efektīvi popularizēt savas subsidiaritātes

analīzes. Subsidiaritātes uzraudzības tīkls atklātās konsultācijās kopumā ir saņēmis 20

ieguldījumus par 16 ES iniciatīvām.

Mērķorientētas konsultācijas un atklātas konsultācijas — secinājumi

 Mērķorientētas konsultācijas RK ziņotājiem dod lielisku iespēju tieši piekļūt kvantitatīviem un

kvalitatīviem datiem, ko iesniedz tīkla partneri, un līdz ar novērtēt ES attiecīgās iniciatīvas

atbilstību subsidiaritātes un proporcionalitātes principiem.

 Lai konsultācijās iesaistītos lielāks skaits partneru, 2011. gada martā ir paredzēts RK Birojam

iesniegt SUT darba programmu. Tajā ir noteikti dokumenti, kas varētu būt interesanti no

subsidiaritātes viedokļa un tādējādi par tiem attiecīgajā gadā varētu notikt konsultācijas.

4. SUBSIDIARITĀTES KULTŪRAS IEKĻAUŠANA PIRMSLIKUMDOŠANAS POSMĀ

4.1. Teritoriālās ietekmes novērtējumi (TIN)

Ietekmes novērtējumi (IN) ir būtisks labāka regulējuma instruments, un RK var sniegt

ievērojamu ieguldījumu un pievienoto vērtību skaidrāka un efektīvāka regulējuma izstrādē,

sniedzot īpašu viedokli no vietējā un reģionālā skatpunkta. Šī pievienotā vērtība ir atzīta par

prioritāti Eiropas Komisijas un Reģionu komitejas sadarbības līgumā30, kur ir īpaši minēta RK

līdzdalība Komisijas veiktajos ietekmes novērtējumos.

Ņemot vērā Biroja Denkerkas sēdē pieņemto lēmumu, RK ir iecerējusi izstrādāt teritoriālās

ietekmes novērtējumus “par īpašiem dosjē, ko noteiks saskaņā ar Eiropas Komisijas un RK

sadarbības līguma 8. pantu”31. RK sniedz ieguldījumu attiecīgajos ietekmes novērtējumos,

apkopojot vietējo un reģionālo dalībnieku viedokli no praktiska skatpunkta, un var būt vērtīgs

informācijas avots RK locekļiem un ieinteresētajām pusēm.

Darbojoties Subsidiaritātes uzraudzības tīklā, vietējās un reģionālajās pašvaldības var paust

viedokli par turpmākajām ES iniciatīvām pirms likumdošanas procesa sākuma. Šis

mehānisms palīdz jau agrīnā pirmslikumdošanas posmā izvairīties no konfliktiem saistībā ar

iespējamo neatbilstību subsidiaritātes principam.

30
R/CdR 86/2007, 3. a) punkts.

31
Skatīt 8. zemsvītras piezīmi.



- 13 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

RK un Eiropas Komisija 2009. gadā uzsāka sadarbību ietekmes novērtējumu izstrādē. Pirmo

izmēģinājuma projektu uzsāka 2009. gada martā par Komisijas iniciatīvu “Nevienlīdzības

samazināšana veselības jomā”32.

Otro izmēģinājuma projektu uzsāka 2009. gada oktobrī saistībā ar gaidāmo direktīvu par

dzeramā ūdens kvalitāti, ar ko aizstāj direktīvu 98/83/EK.

RK 2010. gadā uzsāka konsultāciju par ES bioloģiskās daudzveidības stratēģijas pēc

2010. gada teritoriālo ietekmi. Konsultāciju organizēja, izmantojot šādus RK forumus: SUT,

stratēģijas “Eiropa 2020” īstenošanas uzraudzības forumu un Eiropas teritoriālās sadarbības

grupas (ETSG) ekspertu grupu. Visas saņemtās atbildes un ziņojumu par konsultācijas

rezultātiem 2010. gada 10. novembrī nosūtīja Eiropas Komisijai33.

Šīs iniciatīvas izrādījās lietderīgas, jo palielināja Komisijas darbinieku izpratni par to, ka tās

analīzē ir nepieciešams un ir svarīgi ņemt vērā vietējo un reģionālo perspektīvu. Eiropas

Komisijas ģenerālsekretāre Catherine Day kdze nosūtīja vēstuli visu ģenerāldirektorātu

direktoriem, viņus rosinot sadarboties ar Reģionu komiteju un paziņojot, “ka abos gadījumos

dienesti secināja, ka sadarbība ar RK bija efektīva un rezultāts lietderīgs”34.

Teritoriālās ietekmes novērtējumi — secinājumi

 Ar ietekmes novērtējumiem saistītās konsultācijas vietējām un reģionālajām pašvaldībām dod

lielisku iespēju nodrošināt, lai Eiropas Komisija ņemtu vērā to viedokli jau pirmslikumdošanas

posmā.

 Reģionu komiteja, pateicoties saviem tīkliem un izmantojot teritoriālās ietekmes novērtējumus,

sekmē subsidiaritātes kultūras izplatību pirmslikumdošanas posmā. Paplašinot SUT konsultāciju

bāzi, palielināsies RK darba ticamība un tā var kļūt par īpašu partneri, kas nodrošina saikni starp

Komisiju un pašvaldībām pirmslikumdošanas posmā.

4.2. Subsidiaritātes uzraudzības tīkla Rīcības plāns

Ņemot vērā 2009. gada maijā Milānā notikušo ceturto konferenci par subsidiaritātes

jautājumiem, RK priekšsēdētājs un viņa pirmais vietnieks aicināja partnerus piedalīties SUT

pirmajā Rīcības plānā35.

32
Paziņojums “Solidaritāte veselības jomā — nevienlīdzības samazināšana veselības jomā ES”, Veselības un patērētāju ĢD

(SANCO) un Nodarbinātības, sociālo lietu un iespēju vienlīdzības ĢD (EMPL) kopīga iniciatīva, [2009/SANCO+/031].

33
“RK aptaujas rezultāti — ES bioloģiskās daudzveidības stratēģijas pēc 2010. gada teritoriālās ietekmes novērtējums”.

http://portal.cor.europa.eu/subsidiarity/SiteCollectionDocuments/order%203075_biodiversity%20survey_FINAL_with%20chang
es.pdf

34
2010. gada 8. marta vēstule (SG C2 AK/lb).

35
2009. gada 29. jūnija vēstule PCab/EG/JB/ff/D/1808/2009.



- 14 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

Priekšsēdētājs un viņa pirmais vietnieks Biroja 2009. gada septembra sēdē Upsālā paziņoja36,

ka Rīcības plāna mērķis ir apzināt Eiropas reģionu un pilsētu pieredzi un paraugpraksi

subsidiaritātes principa piemērošanā. Tas papildina SUT pasākumus un tajā ir analizētas

vairākas ES politikas jomas no subsidiaritātes skatpunkta.

Rīcības plāna pievienotā vērtība bija uzsvērta Biroja sēdē Upsālā pieņemtajā lēmumā: “ja,

pamatojoties uz brīvprātības principu, apvienotos partneri ar līdzīgām interesēm, varētu

izveidot viegli atpazīstamu specializētu datu bāzi, un, uzsākot konkrētu tīkla pasākumu, to

izmantot būtu vienkāršāk”37.

Saskaņā ar paziņojumu, ar ko Birojs nāca klajā Upsālas sēdē, Rīcības plānu sadalīja divās

daļās atbilstoši politikas jomām, kurās subsidiaritātes principa piemērošana ir īpaši nozīmīga

un kurās ir zināmi vietējo un reģionālo pašvaldību paraugprakses piemēri. Pirmajā Rīcības

plānā bija minētas šādas politikas jomas: imigrantu integrācija, cīņa ar klimata pārmaiņām,

sociālā politika un tiesības, veselības politika un inovācija. Katrā politikas jomā attiecīgās

darba grupas izvēlējās konkrētus analizējamos jautājumus.

Darba grupu ziņojumos tiks iekļauti šādi elementi: analīze par to, kā attiecīgajā politikas jomā

kompetenci dala dažādi līmeņi; vietējā un reģionālā līmeņa paraugprakse, kas sniedz

praktisku un konkrētu redzējumu par subsidiaritātes principa piemērošanu; secinājumi un

politikas izstrādes ierosinājumi, īpaši saistībā ar kompetences sadali attiecīgajā politikas jomā.

Katrā ziņojumā ir subsidiaritātes principam veltīta nodaļa, kurā darba grupas locekļi izklāsta

viedokli un pārdomas par subsidiaritāti konkrētajā jomā.

Pirmā darba grupa, ko vadīja Basku zemes reģionālā valdība, pievērsās jautājumam par

inovāciju sociālajā jomā. Šīs darba grupas sastāvā bija arī Lielpolijas reģions, Flandrija un

Veneto reģions. Divi darba grupas locekļi (Lielpolijas reģions un Basku zemes valdība)

piedalījās arī tematiskajā subsidiaritātes jautājumiem veltītajā darbseminārā, kas notika Open

Days pasākumu laikā38.

Otrā darba grupa, ko vadīja Forarlbergas federālās zemes reģionālā valdība, pievērsās

jautājumam “Sabiedrības iesaistīšana ilgtspējīgas enerģijas iniciatīvās”. Šīs darba grupas

sastāvā bija arī šādi SUT partneri: Basku zemes reģionālā valdība, Gēteborgas pilsēta,

Erlangenes pašvaldība un Tventes pilsētas tīkls, ko pārstāvēja Hengelo pašvaldība.

Trešā darba grupa pievērsās jautājumam par imigrantu integrāciju pilsētu rajonos, un to vadīja

Katalonijas parlaments. Šīs darba grupas sastāvā bija arī Somijas Vietējo pašvaldību

savienība, Vācijas Pilsētu un pašvaldību apvienība un Patras pašvaldība. Par šīs grupas darbu

pauda interesi arī Zviedrijas Vietējo un reģionālo pašvaldību savienība (SALAR) un Itālijas

36
Skatīt 20. zemsvītras piezīmi, 9.-10. lpp.

37
Skatīt 20. zemsvītras piezīmi.

38
Skatīt arī 5.2. punktu.



- 15 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

Provinču apvienība un sekoja tās darbam, lai arī resursu ierobežojumu dēļ tās nevarēja aktīvi

iesaistīties. Tā kā ir iespēja izveidot saikni starp minētās grupas darbu un RK konsultatīvo

darbu un tā kā Eiropas Komisija 2011. gadā plāno veikt ietekmes novērtējumu par šiem

jautājumiem, iespējams, ka minētā darba grupa turpinās darbu šajā jomā arī 2011. gadā.

Rīcības plāna ceturtā darba grupa, ko vadīja Lombardijas reģions, pievērsās jautājumam par

nevienlīdzību veselības jomā. Šīs darba grupas sastāvā bija arī Valensijas reģions, Somijas

Vietējo pašvaldību savienība un Vesterjētlandes novads (Zviedrija). Jautājumam par

nevienlīdzību veselības jomā RK ir pievērsusies dažādos veidos39.

Piektā darba grupa analizēja jautājumu “Cīņa pret nabadzību”, un to vadīta tīkls Arco Latino.

Šīs darba grupas sastāvā bija arī Lielpolijas reģions, Veneto reģions un Kipras Pašvaldību

savienība. Tā kā 2010. gads bija Eiropas gads cīņai pret nabadzību, darba grupai sociālajos

jautājumos pavērās lieliskas iespējas pievērsties minētajam jautājumam.

Iepazīstināšana ar grupu darba rezultātiem notiks gaidāmajā konferencē par subsidiaritātes

jautājumiem, kas notiks 2011. gada 21. martā. Tajā pulcēsies visi Rīcības plāna dalībnieki, un

viņiem un būs iespēja nākt klajā ar sava darba rezultātiem, kā ierosināts pēdējā subsidiaritātes

jautājumiem veltītajā konferencē Milānā.

SUT Rīcības plāns — secinājumi

 SUT pirmais Rīcības plāns ir īstenots, un iepazīstināšana ar tā rezultātiem notiks gaidāmajā

konferencē par subsidiaritātes jautājumiem.

 Rīcības plāns atbilda mērķiem, kas minēti Biroja Upsālās sēdes lēmumā:

 apkopot tīklā īpašas zināšanas, ko var izmantot specializētās konsultācijās saistībā ar tīkla

iniciatīvām;

 Rīcības plānā iekļaujot konkrētus piemērus par subsidiaritātes principa piemērošanu

dažādās politikas jomās, to var izmantot kā papildu informācijas un ideju avotu RK

atzinumu izstrādē un tematiskos darbsemināros par subsidiaritātes jautājumiem.

 Par SUT otro Rīcības plānu paziņos gaidāmajā konferencē par subsidiaritātes jautājumiem.

4.3. Sadarbība ar reģionālajiem parlamentiem saistībā ar agrās brīdināšanas sistēmu

Agrās brīdināšanas sistēmu 40 izveidoja ar Lisabonas līgumu, un saskaņā ar to valstu

parlamenti pirmo reizi ir iesaistīti ES likumdošanas procesā tiktāl, ciktāl tie var pamatoti

norādīt, ka ES tiesību akta projekts neatbilst subsidiaritātes principam. Turklāt ir paredzēts, ka

“ikviens valsts parlaments vai ikviena valsts parlamenta palāta vajadzības gadījumā

39
Vispirms RK piedalījās Komisijas iniciatīvas “Nevienlīdzības samazināšana veselības aprūpes jomā” teritoriālās ietekmes

novērtēšanā. Nobeiguma ziņojumu ar šīs konsultācijas secinājumiem nosūtīja Eiropas Komisijai 2009. gada maijā. Pēc tam, kad
Komisija 2009. gada oktobrī nāca klajā ar priekšlikumu minētajā politikas jomā, RK par to izstrādāja atzinumu (ziņotājs — Dave
Wilcox kgs (UK/PSE).

40
Skatīt arī nākamo punktu.



- 16 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

apspriežas ar reģionālajiem parlamentiem, kuriem ir likumdošanas pilnvaras”41.

Šis jautājums par iespējamo līdzdalību agrās brīdināšanas sistēmā nodarbina vairākus

reģionālos parlamentus ar likumdošanas pilnvarām, kuri apzina iespējas pielāgot savas

struktūras, lai pilnībā izmantotu priekšrocības, ko dod jaunās pilnvaras subsidiaritātes jomā.

Šajā sakarā vairāku reģionālo parlamentu (kas iesaistās SUT darbā) pārstāvji ir lūguši sniegt

norādes un padomu par to, kā pielāgot iekšējo struktūru un savlaicīgi izstrādāt subsidiaritātes

analīzi.

Īstenojot RK CIVEX komisijas pasākumus, tika nolemts, ka vajadzētu uzsākt pētījumu par

reģionālo parlamentu lomu agrās brīdināšanas sistēmās. Īpaši Velsas asamblejas,

Estremadūras asamblejas un Bavārijas federālās zemes parlamenta pārstāvji pauda interesi par

pētījuma secinājumiem un SUT pasākumiem šajā jomā. Pētījumu veica Eiropas Publiskās

administrācijas institūts (EIPA, Barselona), un tā mērķis ir sniegt vispārīgu informāciju SUT

partneriem un visiem citiem reģionālajiem parlamentiem ar likumdošanas pilnvarām par to

iespējamo lomu jaunajā agrās brīdināšanas sistēmā, kā arī analizēt to, kā SUT varētu pielāgot

savu darbību, lai vairāk atbalstītu savus locekļus, uz kuriem attiecas šis mehānisms. Pētījumā

ir pilnībā raksturoti mehānismi, kas izveidoti valstu un reģionālajā līmenī astoņās dalībvalstīs,

kurās ir reģionālie parlamenti ar likumdošanas pilnvarām (AT, BE, DE, ES, FI, IT, PT, UK),

kā arī analizēti informācijas kanāli un koordinācijas mehānismi, kas nodrošina mijiedarbību

starp šiem līmeņiem un ES iestādēm. Tajā ir arī apkopoti līdzšinējie paraugprakses piemēri

šajā jomā.

Ar pētījuma secinājumiem iepazīstinās piektajā konferencē par subsidiaritātes jautājumiem,

un, ņemot vērā šos secinājumus, varēs pielāgot SUT struktūru un darbību.

Ņemot vērā pētījuma secinājumus, varētu paredzēt tuvākajā nākotnē SUT tīmekļa vietnē

izveidot īpašu datu bāzi reģionālajiem parlamentiem (REGPEX), kas saistīta ar agrās

brīdināšanas sistēmu. Šāda datu bāze varētu darboties līdzīgi IPEX tīmekļa vietnei, ko

izmanto valstu parlamenti, lai apmainītos ar informāciju par ES iniciatīvām, tostarp

subsidiaritātes jautājumiem.

Sadarbība ar reģionālajiem parlamentiem — secinājumi

 Daži reģionālie parlamenti, kuriem ir likumdošanas pilnvaras un kas ir SUT partneri, ir izteikuši

vēlmi no SUT iegūt plašākas norādes par subsidiaritātes uzraudzību saskaņā ar agrās brīdināšanas

sistēmu.

 Tuvākajā nākotnē varētu sākt darboties īpaša datu bāze reģionālajiem parlamentiem (REGPEX).

Tā atvieglotu informācijas apmaiņu un saziņu starp reģionālajiem parlamentiem, lai apspriestu ar

agrās brīdināšanas sistēmu saistītus jautājumus.

 SUT jaunajā darba programmā būs norādīts uz vairākiem dokumentiem, par kuriem varētu veikt

41
Protokola 6. pants.



- 17 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

subsidiaritātes analīzi saskaņā ar agrās brīdināšanas sistēmu. SUT varētu uzsākt izmēģinājuma

projektus saistībā ar šiem dokumentiem.

 Izmantojot agrās brīdināšanas sistēmu, tiek stiprinātas attiecības ar Eiropas Reģionālo

likumdevēju konferenci (CALRE) un tās locekļiem.

4.4. Sadarbība ar valstu parlamentiem

Saskaņā ar Lisabonas līgumu valstu parlamentu loma subsidiaritātes uzraudzībā ir

nostiprinājusies. Saskaņā ar jauno agrās brīdināšanas sistēmu valstu parlamentiem ir galvenā

loma procesā, kura mērķis ir novērtēt ES tiesību akta projekta atbilstību subsidiaritātes

principam.

Minētajā pētījumā par reģionālo parlamentu lomu agrās brīdināšanas sistēmā ir nodaļa par

valstu parlamentiem un to sadarbību ar reģionālajiem parlamentiem šajā jomā. Pētījumā ir

secināts, ka ir izveidojusies regulāra sadarbība un informācijas apmaiņa ar vairākiem valstu

parlamentiem un tā turpināsies.

Sadarbība ar valstu parlamentiem — secinājumi

 Valstu parlamentiem ir galvenā loma subsidiaritātes uzraudzībā, izmantojot agrās brīdināšanas

sistēmu.

 Apzināt mehānismus, ko izmanto valstu parlamenti, lai saskaņā ar agrās brīdināšanas sistēmu

apspriestos ar reģionālajiem parlamentiem, ir SUT prioritāte.

4.5. Sadarbība ar ES iestādēm

4.5.1. Eiropas Komisija

Eiropas Komisija ikgadējos ziņojumos par tiesību aktu labāku izstrādi un subsidiaritātes un

proporcionalitātes principu piemērošanu 42 regulāri ir atsaukusies uz RK pasākumiem

subsidiaritātes uzraudzības jomā. Sākot no 14. ziņojuma par tiesību aktu labāku izstrādi43,

Komisija ir tieši atsaukusies uz RK Subsidiaritātes uzraudzības tīkla pasākumiem, kā arī citu

dalībnieku, piemēram, valstu parlamentu, pasākumiem šajā jomā44.

Reģionu komiteja 2010. gada 5. maijā nosūtīja Komisijai savu ieguldījumu, ko Komisija

izmantoja 2009. gada ziņojumā par subsidiaritāti un proporcionalitāti45 . Sagatavojot savu

dokumentu, Reģionu komiteja ņēma vērā visus pasākumus, ko SUT īstenoja 2009. gadā, kā

42
Ziņojumi saskaņā ar protokola 9. pantu.

43
COM (2007) 286 fin.

44
Skatīt, piemēram, 15. ziņojumu par tiesību aktu labāku izstrādi, COM (2008) 586 galīgā redakcija.

45
COM (2010) 547 galīgā redakcija, Komisijas ziņojums par subsidiaritāti un proporcionalitāti (17. ziņojums par “Tiesību aktu

labāku izstrādi”, 2009. gads).



- 18 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

arī nozīmīgākos Komitejas pasākumus subsidiaritātes uzraudzības jomā.

Turklāt kopš 2009. gada tīkls ir piedalījies trijos ietekmes novērtējumos, ko veica Eiropas

Komisija46.

Kā paredzēts RK un Eiropas Komisijas sadarbības līgumā47, Reģionu komiteja, izmantojot

SUT, regulāri atbalsta Komisijas darbu pirmslikumdošanas posmā. Proti, SUT ir sadarbojies

ar Komisiju, palīdzot izsludināt sabiedriskas apspriešanas un šo informāciju izplatot vietējām

un reģionālajām pašvaldībām. Sadarbība jau ir pozitīvi novērtēta, un ļoti iespējams, ka

nākotnē tā būs vēl aktīvāka.

Sadarbība ar Eiropas Komisiju — secinājumi

 Eiropas Komisijas un Reģionu komitejas sadarbība jāturpina un jāuzlabo saskaņā ar sadarbības

līgumu, Komitejai iesaistoties ietekmes novērtējumu izstrādē, tostarp sniedzot ieguldījumu

Komisijas gada ziņojumos par tiesību aktu labāku izstrādi.

4.5.2. Eiropas Parlaments

Pēc Lisabonas līguma stāšanās spēkā Eiropas Parlaments ir pielāgojis savu Reglamentu un

tagad var ņemt vērā RK atzinumus, kuros ES tiesību akta priekšlikumi nav atbalstīti, jo ir

pārkāpts subsidiaritātes princips 48 . Saskaņā ar šo noteikumu šādus atzinumus nosūtīs

Parlamenta atbildīgajām komitejām, un tos var izmantot kā pamatu ieteikumiem, par kuriem

jānobalso pirms pirmā lasījuma pabeigšanas.

Tāpēc, RK atzinumos iekļaujot norādes uz subsidiaritātes jautājumiem, jāņem vērā, ka tās

analizēs un izskatīs Eiropas Parlaments. Savukārt RK apspriedīs un analizēs Eiropas

Parlamenta iniciatīvas subsidiaritātes uzraudzības jomā49.

Tā kā Lisabonas līgumā ir izvērsta koplēmuma procedūra, ir vairāk gadījumu, kuros Eiropas

Parlaments iesaistās likumdošanas procesā. Tāpēc ir svarīgi, lai Parlaments rūpīgi apzinātu,

kā dalībvalstīs attiecīgajā politikas jomā ir sadalīta kompetence. RK sadarbībā ar Eiropas

Parlamentu varētu izpētīt iespēju aicināt Eiropas Komisiju jau ietekmes novērtējumu posmā

noteikt, kuri dokumenti varētu ietekmēt vietējo un/vai reģionālo pašvaldību kompetenci.

46
Skatīt 4.1. punktu.

47
R/CdR 86/2007, 3. a) punkts.

48
Jauns 36.a) punkts, kā norādīts Eiropas Parlamenta ziņojumā par Reglamenta pielāgošanu Lisabonas līgumam; pieņēmusi

Konstitucionālo lietu komiteja 2009. gada 27. aprīlī, 4. grozījums Eiropas Parlamenta reglamentā, referents — Richard
Corbett kgs (PSE/UK), A6-0277/2009.

49
RK ģenerālsekretāra 2010. gada 11. oktobra vēstulē Eiropas Parlamenta ģenerālsekretāram ierosināti šādi elementi: a) RK

līdzdalība iestāžu nolīguma pārskatīšanā attiecībā uz ietekmes novērtējumiem; b) ciešāka sadarbība starp RK un Eiropas
Parlamentu, lai Eiropas Komisijas veiktajos ietekmes novērtējumos padziļinātu teritoriālo dimensiju; c) sadarbība
pēclikumdošanas posmā, ex post novērtējums par ES tiesību aktu īstenošanu vietējās un reģionālajās pašvaldībās.



- 19 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

Eiropas Parlamenta pārstāvji ir regulāri uzaicināti uzstāties RK un SUT organizētajos

pasākumos par subsidiaritātes jautājumiem. Parlamenta pārstāvji piedalīsies arī 2011. gada

konferencē par subsidiaritātes jautājumiem, lai stiprinātu kontaktus un izsmeļoši informētu

Parlamentu par RK pasākumiem subsidiaritātes uzraudzības jomā.

Sadarbība ar Eiropas Parlamentu — secinājumi

 Nākotnē jāturpina kontakti un sadarbība ar Eiropas Parlamentu, īpašu uzmanību pievēršot

ietekmes novērtējumiem pirmslikumdošanas posmā un subsidiaritātes uzraudzībai.

 Jāapzina iespējas izvērst sadarbību ar Eiropas Parlamentu saistībā ar ES tiesību aktu īstenošanu

un ex post novērtēšanu.

 Tā kā Eiropas Parlamenta pārstāvji piedalīsies 2011. gada konferencē par subsidiaritātes

jautājumiem, tiks sekmēta sadarbība ar RK subsidiaritātes uzraudzības jomā.

5. KOMUNIKĀCIJA UN PASĀKUMI.

5.1. SUT tīmekļa vietne

Birojs Upsālā atkārtoti apstiprināja, ka “Subsidiaritātes uzraudzības tīkla jaunās tīmekļa

vietnes darbības uzsākšana ir Reģionu komitejas prioritāte”50. SUT tīmekļa vietne ir tīkla

galvenais instruments. SUT pasākumi pārsvarā notiek, izmantojot elektronisku saziņu un

internetu — konsultācijas, dokumentu publicēšana un apmaiņa ar tiem, īpaši Rīcības plāna

darba grupās.

Jaunā SUT tīmekļa vietne sāka darboties 2010. gada decembrī. Pateicoties tai, SUT tīklu un

pasākumus, ko tas organizē RK un ārpus tās, varēs labāk pamanīt gan ES iestādes, gan

vietējās un reģionālās pašvaldības.

Šī pārveide bija arī laba iespēja tīmekļa vietni uzlabot ar jaunākajām tīmekļa pārvaldības

tehnoloģijām51.

50
Skatīt 20. zemsvītras piezīmi 11. lpp.

51
Tīmekļa vietnes pamatā tagad ir web 2.0 tehnoloģija (Sharepoint), kas atvieglo SUT partneru sadarbību. Jaunajā tīmekļa vietnē ir

šādas funkcijas: a) aicinājums iesniegt dalības pieteikumu, aizpildot “tiešsaistes veidlapu” SUT tīmekļa vietnē; b) pēc
uzņemšanas tīkla dalībnieku sastāvā jaunie partneri saņem personīgo lietotājvārdu un paroli, kas viņiem dod iespēju piekļūt SUT
tīmekļa vietnei, tostarp dažādiem instrumentiem (arī atjauninātai subsidiaritātes un proporcionalitātes novērtējuma tabulai, kas
atspoguļo ar Lisabonas līgumu saistītās pārmaiņas) un visai forumā pieejamajai informācijai; c) meklēšanas funkcijas ir
uzlabotas, dodot iespēju piekļūt Eiropas Komisijas publicētajiem dokumentiem, sekot likumdošanas procesam (saikne uz
PRELEX un Eiropas Parlamenta OEIL datu bāzi) un iegūt informāciju par līdzīgām konsultācijām SUT tīklā.

Locekļiem ir iespēja abonēt RSS informāciju un iepazīties ar aktualitātēm, informāciju par jaunākajiem pasākumiem, ietekmes
novērtējumiem, konsultācijām utt.



- 20 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

SUT tīklu turpina attīstīt, un 2011. gadā paredzēt izveidot vairākas jaunas funkcijas:

 īpaša sadaļa reģioniem ar likumdošanas pilnvarām (REGPEX)52 dos iespēju reģionālajiem

parlamentiem augšupielādēt savas analīzes par subsidiaritātes jautājumiem, īpaši saistībā

ar agrās brīdināšanas sistēmu, apmainīties ar informāciju par partneriem citās dalībvalstīs

un iegūt informāciju par attīstību valstu parlamentos, izmantojot saiti uz IPEX — šo datu

bāzi izmanto valstu parlamenti, lai apmainītos ar informāciju par ES dokumentiem;

 tiks pilnveidoti SUT partneru profili, ievietojot saites uz viņu tīmekļa vietnēm;

 īpašs forums par tematiskiem jautājumiem, piemēram, lai Rīcības plāna darba grupas

varētu tieši apmainīties ar informāciju, izmantojot īpašas sadaļas ar ierobežotu piekļuvi.

Svarīgi ir ne tikai attīstīt SUT tīmekļa vietni; tā pasākumi jāiekļauj arī Reģionu komitejas

plašākā saziņas stratēģijā un mehānismos, jo SUT ir Reģionu komitejas konsultatīvā darba

sastāvdaļa. Uzaicinājumi piedalīties konsultācijās jāizplata, izmantojot visus pieejamos

saziņas instrumentus. Lai popularizētu SUT pasākumus, jāizmanto arī konferences,

darbsemināri Open Days pasākumos, SUT partneru tikšanās ar asociācijām, reģionu

pārstāvniecībām utt..

SUT jaunā tīmekļa vietne — secinājumi

 SUT jaunā tīmekļa vietne jau darbojas, un, pateicoties tās iespējām, tīkla darbā vajadzētu būt gan

kvantitatīviem uzlabojumiem (vairāk partneru), gan kvalitatīviem uzlabojumiem (partneru

aktīvāka līdzdalība un sadarbība).

 Ir paredzēts turpināt pilnveidot SUT tīmekļa vietnes instrumentus, ko izmanto tā partneri, lai pēc

iespējas izmantotu Lisabonas līgumā paredzētās iespējas subsidiaritātes uzraudzības jomā.

 SUT un tā konsultācijas vajadzētu sistemātiski iekļaut RK vispārējā komunikācijas stratēģijā,

tāpat kā tās iekļaujas atzinumu izstrādes procesā.

5.2. Tematiski darbsemināri par subsidiaritātes jautājumiem

Saskaņā ar Biroja Upsālas sanāksmes lēmumu 53 regulāri tiek organizēti tematiski

subsidiaritātes jautājumiem veltīti darbsemināri, kuros piedalās tīkla partneri. Tajos

apspriežamie jautājumi ir saistīti ar ES likumdošanas programmas prioritātēm un ir īpaši

saistīti ar SUT pasākumiem.

Šo semināru mērķis ir debatēm par subsidiaritātes jautājumiem piešķirt praktisku virzību,

proti, pievērsties politikas veidošanai konkrētās jomās, piemēram, jomās, kur lēmumus

vairumā gadījumu pieņem vietējā, reģionālajā vai valsts līmenī. Semināri rosina dialogu starp

iesaistītajiem dalībniekiem (ES iestādes, SUT pārstāvētās vietējās un reģionālās pašvaldības,

52
Skatīt šā ziņojuma 4.3. punktu.

53
Skatīt 20. zemsvītras piezīmi.



- 21 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

ideju laboratorijas utt.), konkrētāk pievēršoties vienai vai vairākām ES iniciatīvām.

2009. gada oktobrī šāds seminārs notika Open Days pasākumu laikā. Tajā analizēja inovācijas

un subsidiaritātes jautājumus, un tas bija veiksmīgs, ņemot vērā gan dalībnieku lielo skaitu,

gan tīkla partneru un sabiedrības interesi. SUT partneriem bija iespēja tikties ar Eiropas

Komisijas un Parlamenta pārstāvjiem un apspriest subsidiaritāti inovācijas un pētniecības

jomā.

2010. gada oktobrī Open Days nedēļas laikā notika vēl viens seminārs. Tajā analizēja sociālās

inovācijas jautājumus, īpaši to, kā vietējās un reģionālās pašvaldības var rast inovatīvus

risinājumus, lai sekmētu sociālo kohēziju. Saistībā ar minēto SUT Rīcības plānu seminārā

piedalījās divu darba grupu pārstāvji un iepazīstināja ar saviem priekšlikumiem “sociālās

inovācijas” un “cīņas pret nabadzību un sociālo atstumtību” jomā. Seminārs deva lielisku

iespēju abām darba grupām jau tagad nākt klajā ar dažiem rezultātiem un analizēt, kā

subsidiaritātes principa piemērošana var veicināt sekmīgus projektus šajās politikas jomās.

2011. gada Open Days laikā tiks organizēts vēl viens tematisks seminārs par vispārīgu

jautājumu saistībā ar stratēģiju “Eiropa 2020”. Tā kā SUT tagad ir koordinators politiskā

līmenī, seminārā varētu piedalīties vairāk politiķu un RK locekļu.

Tematiski darbsemināri par subsidiaritātes jautājumiem — secinājumi

 Minētie semināri ir svarīgs instruments, kas ļauj uzlabot SUT atpazīstamību, kā arī tīkla partnerus

un sabiedrību kopumā informēt par subsidiaritātes jautājumiem.

 Pieredze liecina, ka minētie semināri ir ļoti lietderīgs instruments, lai sekmētu subsidiaritātes

kultūru tīkla partneru un ES iestāžu vidū.

6. VISPĀRĪGI SECINĀJUMI.

Ar 2010. gadu sākās Lisabonas līgumā paredzēto jauno noteikumu īstenošana. Ņemot vērā

jauno tiesisko un institucionālo sistēmu, RK jāpilda svarīgs uzdevums, proti, jāuzrauga

subsidiaritātes principa piemērošana visā ES lēmumu pieņemšanas procesā.

Tā kā viens no galvenajiem Lisabonas līgumā paredzētajiem jauninājumiem ir RK pilnvaras

celt prasību ES Tiesā, pamatojoties uz subsidiaritātes apsvērumiem, Komiteja ir iesaistīta

subsidiaritātes principa piemērošanas uzraudzībā. Tāpēc RK attiecīgi ir grozījusi savu

Reglamentu un pielikusi lielākas pūles, lai novērtētu atbilstību subsidiaritātes principam —

jaunā tabula subsidiaritātes un proporcionalitātes novērtēšanai ir tikai viens piemērs, kas

atspoguļo uzlabojumus 2010. gadā.

Kopš 2009. gada 1. decembra ir notikušas nozīmīgas pārmaiņas arī Reģionu komitejas

Subsidiaritātes uzraudzības tīkla (SUT) darbā. Tagad, trīs gadus pēc tīkla izveides, ir



- 22 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 .../...

ievērojami palielinājies SUT partneru skaits un visas izmaiņas, ko Birojs ieviesa Upsālā, ir

izrādījušās efektīvas; arī 2010. gada uzaicinājums iesniegt dalības pieteikumus ir devis labus

rezultātus. SUT partneru skaits pastāvīgi palielinās, un jāuzsver, ka par tīkla partneriem ir

kļuvušas vairākas valdības un vairāki parlamenti, kas pārstāv reģionus ar likumdošanas

pilnvarām. Tīkla tālāka paplašināšana būs prioritāte arī 2011. gadā.

SUT 2010. gadā turpināja atsaukties uz visiem RK ziņotāju pieprasījumiem un organizēja

mērķorientētas vai atklātas konsultācijas. Tīkls 2011. gadā pirmo reizi pieņems gada darba

programmu, lai koncentrētos uz dokumentiem, kas var būt visnozīmīgākie no subsidiaritātes

viedokļa, un tādējādi dotu iespēju tīkla partneriem labāk sagatavoties dalībai konsultācijās.

Plašāka līdzdalība konsultācijās būs viens no galvenajiem SUT mērķiem 2011. gadā.

Turklāt 2010. gadā kļuva redzams, kā SUT Rīcības plāns atbilda mērķiem, ko Birojs izvirzīja

Upsālas sanāksmē 54 : “pēc brīvprātības principa apvienojoties partneriem ar līdzīgām

interesēm” “izveidot viegli atpazīstamu specializētu datu bāzi, ko, uzsākot konkrētu tīkla

pasākumu, izmantot būtu vienkāršāk”, kā arī kļuva redzama, kā turpina attīstīties sadarbība ar

Eiropas Komisiju, Reģionu komitejai iesaistoties ietekmes novērtēšanā. Nākamajā 2011. gadā

šīs iniciatīvas attīstīsies tālāk.

Īpaša uzmanība jāvelta vienam no galvenajiem Lisabonas līgumā paredzētajiem

jauninājumiem, proti, agrās brīdināšanas sistēmai. Atbilstoši šai jaunajai sistēmai 2010. gadā

ir stiprināti kontakti ar reģionālajiem parlamentiem un SUT ir sācis darboties šajā jomā. Šī

sadarbība ir jāturpina attīstīt, un SUT sniedz atbalstu saviem partneriem, uz ko attiecas agrās

brīdināšanas sistēma, īpaši, šim nolūkam izmantojot REGPEX datu bāzi.

SUT tuvākajā nākotnē centīsies palielināt savu partneru līdzdalību konsultācijās; šajā sakarā

būtu lietderīgi pieņemt gada darba programmu, kā arī paplašināt SUT dalībnieku skaitu.

Vēl viens svarīgs mērķis ir precizēt attiecības ar Eiropas Komisiju gan saistībā ar RK

līdzdalību teritoriālās ietekmes novērtējumos (saskaņā ar sadarbības līgumu), gan saistībā ar

RK ieguldījumu Komisijas gada ziņojumos par subsidiaritātes un proporcionalitātes principu

piemērošanu.

Nākotnē jāpievēršas arī SUT un agrās brīdināšanas sistēmas galveno dalībnieku sadarbības

pastiprināšanai. . SUT varētu sniegt nepieciešamo atbalstu reģionālajiem parlamentiem, lai

Eiropas līmenī palīdzētu uzlabot koordināciju starp reģionālo parlamentu Eiropas lietu

komitejām.

54
Skatīt 20. zemsvītras piezīmi.



- 23 -

Subsidiarity Annual Report 2010_cdr57_11_lv.doc
R/CdR 57/2011 pt 5

Visbeidzot šis pirmais gada ziņojums par subsidiaritātes jautājumiem liecina, ka RK ļoti

nopietni uztver savu pastiprināto lomu subsidiaritātes uzraudzības jomā. Šo ziņojumu nosūtīs

visām ES iestādēm un SUT partneriem kā apliecinājumu RK saistībām subsidiaritātes

uzraudzībā, tādējādi palīdzot veidot demokrātiskāku Eiropas Savienību.

_____________



Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...

LV

GADA ZIŅOJUMS PAR SUBSIDIARITĀTES JAUTĀJUMIEM (2010)



- 1 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...

Gada ziņojums par subsidiaritātes jautājumiem (2010) — 1. pielikums

Pārskats par atzinumiem, kas pieņemti laika posmā no 2009. gada 1. septembra līdz 2010. gada
31. decembrim

Atzinumi no
2009. gada septembra

līdz 2010. gada
decembrim

Atzinumi, kuros ir īpaša
norāde uz subsidiaritāti

Atzinumi, kuros ir
novērtēta atbilstība

subsidiaritātes
principam

SUT attiecīga
konsultācija

Atzinumi par tiesību
aktu priekšlikumiem

RK komisija

Pirms
2010. gada
10. janvāra

*

Pēc
2010. gada
10. janvāra

*

Kopā

Pirms
2010. gada
10. janvāra

*

Pēc
2010. gada
10. janvāra

*

Kopā

Pirms
2010. gada
10. janvāra

*

Pēc
2010. gada
10. janvāra*

Kopā

Pirms
2010. gada
10. janvāra

*

Pēc
2010. gada
10. janvāra

*

Kopā

Pirms
2010. gada
10. janvāra

*

Pēc
2010. gada
10. janvāra

*

Kopā

CIVEX (+ bijusī
CONST-IV)

4 10 14 4 4 8 1 0 1 0 0 0 1 1 2

COTER 3 8 11 1 8 9 0 1 1 0 1 1 1 0 1

ECOS 3 9 12 2 5 7 1 1 2 0 1 1 1 1 2

EDUC 2 8 10 1 5 6 0 3 3 0 2 2 0 1 1

ENVE (+ bijusī
DEVE)

4 6 10 4 6 10 1 1 2 0 2 2 1 0 1

NAT (+ bijusī
DEVE)

3 4 7 1 4 5 1 2 3 0 2 2 0 1 1

KOPĀ 19 45 64 13 32 45 4 8 12 0 8 8 4 4 8

* Reģionu komitejas Reglamenta 51. panta 2. punkts, kurā noteikts, ka “Komitejas atzinumos iekļauta īpaša norāde uz subsidiaritātes un proporcionalitātes principu piemērošanu” (Reglaments
stājās spēkā 2010. gada 10. janvārī).



- 2 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...

Pilsoniskuma, pārvaldības, institucionālo lietu un ārlietu komisija (CIVEX)

Pārskats par atzinumiem, kas pieņemti laika posmā no 2009. gada 1. septembra līdz 2010. gada
31. decembrim

RK komisija Atzinuma atsauce Datums Nosaukums
Priekšlikums

tiesību
aktam?

Apspriešanās
ar SUT

Vai atzinumā
novērtēta atbilstība

subsidiaritātes
principam?

Citas norādes uz subsidiaritāti
/ proporcionalitāti / tiesību aktu

labāku izstrādi

CIVEX COM (2010) 171 02.12.2010.
Stokholmas programmas
Rīcības plāns

Nē Nē Nē

Jā. Saskaņā ar subsidiaritātes
principu aicinājums iesaistīt
vietējās un reģionālās
pašvaldības Rīcības plāna
īstenošanā, turpmāko tiesību
aktu izstrādē, tostarp ietekmes
novērtējumu izstrādē.

CIVEX Pašiniciatīvas 02.12.2010.
Austrumu partnerība —
Baltkrievija

No Nē Nē Nē

CIVEX Pašiniciatīvas 02.12.2010.
Austrumu partnerība —
Armēnija

Nē Nē Nē Nē

CIVEX Pašiniciatīvas 06.10.2010.
Vietējā un reģionālās
pārvaldība Gruzijā

Nē Nē Nē Nē

CIVEX Pašiniciatīvas 06.10.2010.
Austrumu partnerība —
Moldova

Nē Nē Nē Nē

CIVEX 10.06.2010.
Vietējo un reģionālo
pašvaldību sadarbība bērna
tiesību jomā

Nē Nē Nē

Jā. Nepieciešamība
turpmākajos pasākumos
ievērot subsidiaritāti un
proporcionalitāti.

CIVEX COM (2010) 119 10.06.2010. Pilsoņu iniciatīva Yes Nē

Nē. Tiesību akts—
līguma noteikumu
tieša piemērošana,

subsidiaritātes
princips neattiecas.

Jā. Atgādinājums, ka ES
tiesību aktiem jomās, kas nav
tās ekskluzīvā kompetencē,
jāatbilst subsidiaritātes
principam; iniciatīvām jāatbilst
subsidiaritātes principam. Ja
šis noteikums ir izpildīts,
iniciatīva ir pieļaujama.

CIVEX
COM (2010) 159, 163,
127, 126, 128,
SEC(2010) 121 un 265

09.06.2010.
Pavasara pakete: Rīcības
plāns Tūkstošgades mērķu
sasniegšanai

Nē Nē Nē Nē

CIVEX COM (2009) 533 09.06.2010.
Paplašināšanās stratēģija —
potenciālās kandidātvalstis

Nē Nē Nē Nē



- 3 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...

RK komisija Atzinuma atsauce Datums Nosaukums
Priekšlikums

tiesību
aktam?

Apspriešanās
ar SUT

Vai atzinumā
novērtēta atbilstība

subsidiaritātes
principam?

Citas norādes uz subsidiaritāti
/ proporcionalitāti / tiesību aktu

labāku izstrādi

CIVEX COM (2009) 533 14.04.2010.
Paplašināšanās stratēģija —
kandidātvalstis

Nē Nē Nē

Jā. Nepieciešamība
turpmākajos pasākumos
ievērot subsidiaritāti un
proporcionalitāti.

CIVEX
(CONST-IV)

COM (2009) 15 un 17
COM (2008) 32 un 33,
un 586

03.12.2009.
Pakete “Tiesību aktu labāka
izstrāde 2007–2008”

Nē Nē Nē
Jā. Atzinums, kurā
subsidiaritātes principam ir
galvenā nozīme.

CIVEX (bijusī
CONST-IV)

COM (2009) 135 un136 03.12.2009.
Seksuālās vardarbības pret
bērniem un cilvēku
tirdzniecības apkarošana

Jā Nē

Jā, lai arī atzinumā
attiecīgajā punktā
vairāk ir minēta
proporcionalitāte.

Nē

CIVEX (bijusī
CONST-IV)

COM (2009) 262 un 263 07.10.2009. Stokholmas programma Nē Nē Nē

Jā. Nepieciešamība
turpmākajos pasākumos
ievērot subsidiaritāti un
proporcionalitāti.

CIVEX (bijusī
CONST-IV)

COM (2008) 360 un
815, un 820, un 66

07.07.2009.
Turpmākā kopējā Eiropas
patvēruma sistēma II

Nē Nē Nē

Jā. Nepieciešamība
turpmākajos pasākumos
ievērot subsidiaritāti un
proporcionalitāti.



- 4 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...

Teritoriālās kohēzijas politikas komisija (COTER)

Pārskats par atzinumiem, kas pieņemti laika posmā no 2009. gada 1. septembra līdz 2010. gada
31. decembrim

RK komisija Atzinuma atsauce# Datums Nosaukums
Priekšlikums

tiesību
aktam?

Apspriešanās ar
SUT

Vai atzinumā
novērtēta atbilstība

subsidiaritātes
principam?

Citas norādes uz
subsidiaritāti /

proporcionalitāti /
tiesību aktu labāku

izstrādi

COTER COM (2010) 110 02.12.2010.

Komisijas paziņojums Eiropas
Parlamentam, Padomei, Eiropas
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai
un Reģionu komitejai “Kohēzijas
politika — 2010. gada stratēģiskais
ziņojums par programmu īstenošanu
2007.–2013. gadā”

Nē Nē Nē Jā

COTER
Perspektīvas
atzinums

05.10.2010.
Kohēzijas politikas ieguldījums
stratēģijā “Eiropa 2020”

Nē Nē Nē Jā

COTER
Pašiniciatīvas
atzinums

05.10.2010.
RK pašiniciatīvas atzinums “Stratēģija
Ziemeļjūras un Lamanša reģionam”

Nē Nē Nē Jā

COTER
Perspektīvas
atzinums

09.06.2010.
Pilsētvides reģenerācijas nozīme
turpmākajā pilsētu attīstībā Eiropā

Nē Nē Nē Jā

COTER COM (2009) 248 15.04.2010.

Komisijas paziņojums Eiropas
Parlamentam, Padomei, Eiropas
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai
un Reģionu komitejai “Eiropas
Savienības stratēģija Baltijas jūras
reģionam”

Nē Nē Nē Jā

COTER
Perspektīvas
atzinums

15.04.2010.
Perspektīvas atzinums “Kohēzijas
politikas nākotne”

Nē Nē Nē Jā

COTER COM (2009) 490 15.04.2010.

Komisijas paziņojums Eiropas
Parlamentam, Padomei, Eiropas
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai
un Reģionu komitejai “Rīcības plāns
mobilitātei pilsētās”

Nē Jā Jā Jā



- 5 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...

RK komisija Atzinuma atsauce# Datums Nosaukums
Priekšlikums

tiesību
aktam?

Apspriešanās ar
SUT

Vai atzinumā
novērtēta atbilstība

subsidiaritātes
principam?

Citas norādes uz
subsidiaritāti /

proporcionalitāti /
tiesību aktu labāku

izstrādi

COTER COM(2009) 295 10.02.2010.

Komisijas ziņojums Eiropas
Parlamentam un Padomei “Sestais
progresa ziņojums par ekonomisko un
sociālo kohēziju”

Nē Nē Nē Jā

COTER COM(2009) 279 04.12.2009.

Komisijas paziņojums “Ilgtspējīga
nākotne transportam – ceļā uz
integrētu, uz tehnoloģijām balstītu un
ērti izmantojamu sistēmu”

Nē Nē Nē Jā

COTER COM (2009) 44 07.10.2009.

Zaļā grāmata.TEN-T: Politikas
pārskats ceļā uz integrētāku Eiropas
transporta tīklu, kas sekmētu kopējās
transporta politikas īstenošanu

Nē Nē Nē Nē

COTER COM(2008) 852 07.10.2009.

Priekšlikums Eiropas Parlamenta un
Padomes regulai par Eiropas dzelzceļa
tīklu konkurētspējīgiem kravu
pārvadājumiem

Jā Nē Nē Nē



- 6 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...

Ekonomikas un sociālās politikas komisija (ECOS)

Pārskats par atzinumiem, kas pieņemti laika posmā no 2009. gada 1. septembra līdz 2010. gada
31. decembrim

RK komisija Atzinuma atsauce# Datums Nosaukums
Priekšlikums

tiesību
aktam?

Apspriešanās ar
SUT

Vai atzinumā
novērtēta atbilstība

subsidiaritātes
principam?

Citas norādes uz
subsidiaritāti /

proporcionalitāti /
tiesību aktu labāku

izstrādi

ECOS COM (2010) 133 14.12.20.10
Romu sociālā un ekonomiskā
integrācija Eiropā

Nē Nē Jā Jā

ECOS
COM (2010) 250 un
367

07.12.2010.
Pastiprināta ekonomikas politikas
koordinēšana

Nē Jā Nē Jā

ECOS COM (2009) 615 02.10.2010.
Publiskā un privātā sektora partnerību
veidošana

Nē Nē Nē Jā

ECOS
Pašiniciatīvas
atzinums

02.10.2010. Bezpajumtniecības apkarošana Nē Nē Nē Jā

ECOS COM (2009) 614 08.09.2010. Uzņēmējdarbības reģistru sadarbība Nē Nē Nē Jā

ECOS COM (2009) 180 22.04.2010.
Atzinums par iedzīvotāju novecošanas
ietekmi

Nē Nē Nē Nē

ECOS
Pašiniciatīvas
atzinums

10.02.2010.

Saskaņoti un ilgtspējīgi problēmu
risinājumi un teritoriālās dimensijas
nostiprināšana Eiropas
autorūpniecības nozarē

Nē Nē Nē Nē

ECOS
Pašiniciatīvas
atzinums

10.02.2010. Lisabonas stratēģija pēc 2010. gada Nē Nē Nē Nē

ECOS
COM(2009) 254 galīgā
redakcija

10.02.2010.
RK atzinums “Eiropas Brīvprātīgā
darba gads”

Jā Nē Nē Nē

ECOS COM(2008) 868 03.12.2009.
Jaunas prasmes jaunām darba vietām
— saskaņotu darba tirgus vajadzību
un prasmju plānošana

Nē Nē Nē Nē

ECOS COM (2009) 333 09.11.2009.
Mikrofinansēšanas instruments
“Progress”

Jā Nē Jā Nē

ECOS
Pašiniciatīvas
atzinums

07.10.2009.

Reģionālo un vietējo pašvaldību
prioritārie pasākumi vardarbības pret
sievietēm novēršanai un vardarbības
upuru atbalsta uzlabošanai

Nē Nē Nē Jā



- 7 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...



- 8 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...

Izglītības, jaunatnes, kultūras un pētniecības komisija (EDUC)

Pārskats par atzinumiem, kas pieņemti laika posmā no 2009. gada 1. septembra līdz 2010. gada
31. decembrim

RK komisija Atzinuma atsauce# Datums Nosaukums
Priekšlikum

s tiesību
aktam?

Apspriešanās ar SUT
Vai atzinumā novērtēta
atbilstība subsidiaritātes

principam?

Citas norādes uz
subsidiaritāti /

proporcionalitāti / tiesību
aktu labāku izstrādi

EDUC COM (2010) 245 06.10.2010.
Digitālā programma
Eiropai

Nē Nē Jā

Jā. Īpaši norādīts uz
nepieciešamību ievērot
subsidiaritātes/proporcional
itātes principu turpmākajā
darbā, kura mērķis būs
izstrādāt un īstenot
attiecīgos pasākumus un
nodrošināt to pārvaldību.

EDUC COM (2010) 76 09.06.2010.
Eiropas mantojuma
zīme

Jā Nē Jā

Jā. Saskaņā ar
subsidiaritātes principu
aicinājums iesaistīt
attiecīgās vietējās un
reģionālās pašvaldības
projektu, kas varētu
kandidēt uz zīmes
saņemšanu, atlasē.

EDUC
COM (2009) 586 un
479

15.04.2010.

Digitālā dividene /
Publiskā un privātā
sektora partnerība
nākotnes interneta
jautājumos

Nē Nē Nē

Jā. Saskaņā ar
subsidiaritātes principu
aicinājums ļaut vietējām un
reģionālajām pašvaldībām
lemt par radiofrekvenču
spektra piešķiršanu
konkrētam izmantošanas
mērķim. Atzīta arī
nepieciešamība veikt
koordināciju ES līmenī (lai
būtu apjomradīti ietaupījumi
investīcijām un efektīvi
izmantotu spektru).

EDUC
COM (2009) 512 un
607

14.04.2010.
Kopējas stratēģija
svarīgām
pamattehnoloģijām

Nē Nē Jā Nē



- 9 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...

RK komisija Atzinuma atsauce# Datums Nosaukums
Priekšlikum

s tiesību
aktam?

Apspriešanās ar SUT
Vai atzinumā novērtēta
atbilstība subsidiaritātes

principam?

Citas norādes uz
subsidiaritāti /

proporcionalitāti / tiesību
aktu labāku izstrādi

EDUC
Pašiniciatīvas
atzinums

10.02.2010.
Funkcionālā
analfabētisma
izskaušana

Nē

Jā. Atklāta apspriešanās.
3 ieguldījumi. Nav tieši
minēti atzinumā, bet to
rezultāti izmantoti, norādot,
ka tas ir “ieguldījums no
apspriedēm ar vietējā
līmeņa speciālistiem”.

Nē Nē

EDUC
COM (2009) 278 un
212

10.02.2010.

Lietiskais internets —
Rīcības plāns Eiropai,
publiskā sektora
informācijas
atkalizmantošana.

Nē Nē Nē Nē

EDUC COM (2009) 329 10.02.2010.

Zaļā grāmata —
Jauniešu mācību
mobilitātes
veicināšana

Nē Nē Nē Nē

EDUC COM (2009) 200 10.02.2010.
ES jaunatnes
stratēģija

Nē
Jā. Mērķtiecīga
konsultācija. 5 ieguldījumi.
Īpaši minēti atzinumā.

Nē

Jā. Saskaņā ar
subsidiaritātes principu ir
aicināts iesaistīt vietējās
un reģionālās pašvaldības,
lai iedvesmotu, stimulētu
un atbalstītu jaunas un
pastāvošas iniciatīvas.

EDUC
Pašiniciatīvas
atzinums

03.12.2009.

Plašsaziņas līdzekļu
lietotprasmes attīstība
— plašsaziņas līdzekļu
lietotprasme es
izglītības politikā

Nē Nē Nē

Jā. Īpaši minēta
nepieciešamība
turpmākajos pasākumos
ievērot subsidiaritāti un
proporcionalitāti.

EDUC
COM (2009) 116 un
184, un 108

03.12.2009.

IST infrastruktūras e-
zinātnei un stratēģija
IST, pētniecībai un
izstrādei un inovācijai

Nē Nē Nē Nē



- 10 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...

Vides, klimata pārmaiņu un enerģētikas komisija (ENVE)

Pārskats par atzinumiem, kas pieņemti laika posmā no 2009. gada 1. septembra līdz 2010. gada
31. decembrim

RK komisija Atzinuma atsauce# Datums Nosaukums
Priekšlikums

tiesību
aktam?

Apspriešanās ar SUT
Vai atzinumā novērtēta
atbilstība subsidiaritātes

principam?

Citas norādes uz
subsidiaritāti

proporcionalitāti / tiesību
aktu labāku izstrādi

ENVE
Perspektīvas
atzinums

01.12.2010.
ES enerģētikas
rīcības plāns 2011.–
2020. gadam

Nē Nē Nē
Turpmākajās ES iniciatīvās
jāievēro subsidiaritātes
princips.

ENVE COM (2010) 86 01.12.2010.

Starptautiskā klimata
politika pēc
Kopenhāgenas
konferences

Nē Nē Nē

Turpmākajās ES iniciatīvās
jāievēro subsidiaritātes
princips, īpaši ieteikts, ka
“liela uzmanība noteikti
jāvelta spriedzei starp
enerģētikas un klimata
politikas integrētas
izstrādes visaptverošu
pieeju, no vienas puses, un
subsidiaritātes principu, no
otras puses”.

ENVE COM (2009) 433 05.10.2010.

IKP un ne tikai.
Progresa
novērtējums mainīgā
pasaulē

Nē Atbilst Nē

ENVE

Perspektīvas
atzinums pēc ES
prezidentvalsts
Spānijas pieprasījuma

05.10.2010.

Vietējo un reģionālo
pašvaldību loma
turpmākajā vides
politikā

Nē Nē Nē

Komiteja “pauž apņēmību
iestrādāt atzinumos vietējā
un reģionālā pārvaldības
līmeņa speciālistu sniegto
pieredzi. Tās ir
mērķtiecīgas konsultācijas
ar RK specializētajiem
tīkliem, RK subsidiaritātes
uzraudzības tīklu un “ES
2020” uzraudzības forumu,
kā arī uzklausīšanas
sanāksmes, kurās piedalās
vietējo un reģionālo
pašvaldību apvienības”.



- 11 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...

RK komisija Atzinuma atsauce# Datums Nosaukums
Priekšlikums

tiesību
aktam?

Apspriešanās ar SUT
Vai atzinumā novērtēta
atbilstība subsidiaritātes

principam?

Citas norādes uz
subsidiaritāti

proporcionalitāti / tiesību
aktu labāku izstrādi

ENVE COM (2010)4 10.06.2010.

ES un starptautiskā
bioloģiskās
daudzveidības
politika laikposmā
pēc 2010. gada

Nē

Apspriešanās par
ietekmes novērtējumu,
2010. gada
9. septembris–
5. novembris,
16 ieguldījumi no
10 dalībvalstīm

Nē
Turpmākajās ES iniciatīvās
jāievēro subsidiaritātes
princips.

ENVE
COM (2009) 378 un
469

15.04.2010.

Direktīvas par
ietekmes uz vidi
novērtējumu un
Vides stratēģiskā
novērtējuma
direktīvas
uzlabošana

Nē

Mērķtiecīga
apspriešanās,
2010. gada
24. novembris –
2010. gada 8. janvāris,
6 ieguldījumi no
4 dalībvalstīm. Atzinumā
apspriešanās nav
minēta.

Nē
Turpmākajās ES iniciatīvās
jāievēro subsidiaritātes
princips.

ENVE
bijusī-DEVE

COM (2008) 809 un
810

04.12.2009.

Bīstamu vielu
izmantošanas
ierobežošana
elektriskajās un
elektroniskajās
iekārtās un elektrisko
un elektronisko
iekārtu atkritumu
apsaimniekošana

Jā Nē Atbilst Nē

ENVE
bijusī-DEVE

Pašiniciatīvas
atzinums

04.12.2009.
Mežsaimniecības
politika: 20–20–
20 mērķi

Nē Nē Nē
Turpmākajās ES iniciatīvās
jāievēro subsidiaritātes
princips.

ENVE
bijusī-DEVE COM (2009) 147 07.10.2009.

Baltā grāmata
“Adaptācija klimata
pārmaiņām —
iedibinot Eiropas
rīcības
pamatprincipus”

Nē Nē Nē
Turpmākajās ES iniciatīvās
jāievēro subsidiaritātes
princips.

ENVE
bijusī-DEVE COM (2009) 82 07.10.2009.

Kopienas pieeja
dabas un cilvēka
izraisīto katastrofu
novēršanai

Nē Nē Nē
Turpmākajās ES iniciatīvās
jāievēro subsidiaritātes
princips.



- 12 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...

Dabas resursu komisija (NAT)

Pārskats par atzinumiem, kas pieņemti laika posmā no 2009. gada 1. septembra līdz 2010. gada
31. decembrim

RK komisija Atzinuma atsauce# Datums Nosaukums
Priekšlikum

s tiesību
aktam?

Apspriešanās ar SUT

Vai atzinumā
novērtēta atbilstība

subsidiaritātes
principam?

Citas norādes uz
subsidiaritāti /

proporcionalitāti /
tiesību aktu labāku

izstrādi

NAT 02.12.2010.

Vietējo un reģionālo
pašvaldību loma, īstenojot
stratēģiju veselības jomā
2008.–2013. gadam

Nē

Jā. Mērķtiecīga
apspriešanās,
7 ieguldījumi.
Apspriešanās rezultāti
nav izteikti minēti, bet
ir ņemti vērā vairāki
secinājumi.

Atsauce uz principu,
bet nav reāla
novērtējuma.

Tā kā tas ir stratēģijas
termiņa vidusposma
novērtējums, ir
novērtēta vietējo un
reģionālo pašvaldību
loma tās īstenošanā.
Vajadzīgi nozīmīgi
uzlabojumi, lai labāk
iesaistītu vietējās un
reģionālās
pašvaldības.

NAT
COM (2009) 466
galīgā redakcija

10.06.2010.
Ceļā uz integrētu jūrniecības
politiku labākai pārvaldībai
Vidusjūras reģionā

Jā Nē

Subsidiaritāte (minēta
īpaši) un
proporcionalitāte ir
ievērotas

Vajadzīgi nozīmīgi
uzlabojumi, lai labāk
iesaistītu vietējās un
reģionālās
pašvaldības.

NAT Nav 09.06.2010. KLP pēc 2013. gada Nē Nē
Nē (ES ekskluzīva
kompetencē)

Atkārtoti norādīts uz
subsidiaritātes
principa nozīmi, jo tas
dod iespēju nodrošināt
administrāciju
iedzīvotājiem
vistuvākajā līmenī.
Vairākkārt izteikts
aicinājums labāk
iesaistīt vietējās un
reģionālās
pašvaldības efektīvā
daudzlīmeņu
pārvaldībā.



- 13 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc

R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG .../...

RK komisija Atzinuma atsauce# Datums Nosaukums
Priekšlikum

s tiesību
aktam?

Apspriešanās ar SUT

Vai atzinumā
novērtēta atbilstība

subsidiaritātes
principam?

Citas norādes uz
subsidiaritāti /

proporcionalitāti /
tiesību aktu labāku

izstrādi

NAT
COM (2009) 567
galīgā redakcija

14.04.2010.
Solidaritāte veselības aprūpē
— nevienlīdzības mazināšana
veselības aprūpes jomā ES

Nē

Jā, ietekmes
novērtējums. SUT
ieguldījums ietekmes
novērtējumā atzinumā
nav minēts.

Subsidiaritāte (minēta
īpaši) un
proporcionalitāte ir
ievērotas

Aicinājums vairāk
iesaistīt vietējās un
reģionālās
pašvaldības politikas
izstrādes posmā.

NAT

COM(2009) 162 galīgā
redakcija un
COM(2009) 163 galīgā
redakcija

04.12.2009.

Zaļā grāmata — Kopējās
zivsaimniecības politikas
reforma un ilgtspējīgas
nākotnes veidošana
akvakultūrai

Nē Nē Nē Nē

NAT
COM(2009) 128 galīgā
redakcija

07.10.2009.
Vienkāršota KLP Eiropai —
ieguvums visiem

Nē Nē Nē

Vērsta uzmanība uz
to, ka ir svarīgi vairāk
apspriesties ar
vietējām un
reģionālajām
pašvaldībām, un uz
nepieciešamību KLP
iekļaut daudzlīmeņu
pārvaldības procesā.

NAT
bijusī-DEVE

COM(2008) 662 galīgā
redakcija
COM(2008) 663 galīgā
redakcija
COM(2008) 664

galīgā redakcija
COM(2008) 665 galīgā
redakcija
COM(2008) 666 galīgā
redakcija
COM(2008) 668

galīgā redakcija

07.10.2009.
RK atzinums par tiesību aktu
paketi farmācijas jomā

Nē Nē Jā

Ierosinātā direktīva
tieši attiecas uz
vietējām un
reģionālajām
pašvaldībām, jo tās
daudzās dalībvalstīs ir
atbildīgas par
veselības aprūpi.
Komisijas priekšlikumā
vietējā un reģionālā
līmeņa nozīme tomēr
nav ņemta vērā. Būtu
jāsaglabā
subsidiaritātes
princips. Vajadzīgi
nozīmīgi uzlabojumi,
lai labāk iesaistītu
vietējās un reģionālās
pašvaldības.



- 14 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann1_cdr57_11_lv.doc
R/CdR 57/2011 pt 5 – Appendix 2 (EN/LV) DG

_____________



Subsidiarity Annual Report 2010_ann2_cdr57_11_lv.doc
R/CdR57/2011 pt 5 – Appendix 3 (EN/LV)

LV

2010. GADA ZIŅOJUMS PAR SUBSIDIARITĀTES JAUTĀJUMIEM



- 1 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann2_cdr57_11_lv.doc

R/CdR57/2011 pt 5 – Appendix 3 (EN/LV) .../...

2010. gada ziņojums par subsidiaritātes jautājumiem – 2. pielikums

Partneru saraksts

RK izveidotais Subsidiaritātes uzraudzības tīkls
Uz 2010. gada 31. decembri

Parlamenti vai asamblejas, kas pārstāv reģionus ar likumdošanas

pilnvarām

Lejasaustrijas federālās zemes parlaments Austrija

Burgenlandes federālās zemes parlaments Austrija

Karintijas federālās zemes parlaments Austrija

Foralbergas federālās zemes parlaments Austrija

Flandrijas parlaments Beļģija

Valonijas parlaments Beļģija

Briseles reģiona parlaments Beļģija

Franču kopienas parlaments Beļģija

Ālandu salu parlaments Somija

Bavārijas federālās zemes parlaments Vācija

Bādenes-Virtembergas federālās zemes parlaments Vācija

Ziemeļreinas Vestfāles federālās zemes parlaments Vācija

Lejassaksijas federālās zemes parlaments Vācija

Šlēsvigas-Holšteinas federālās zemes parlaments Vācija

Emīlijas Romanjas reģiona likumdošanas asambleja Itālija

Markes reģiona likumdošanas asambleja Itālija

Sardīnijas reģiona likumdošanas asambleja Itālija

Toskānas reģiona likumdošanas asambleja Itālija

Friuli-Venēcijas-Džūlijas reģionālā asambleja Itālija

Abruco reģionālā asambleja Itālija

Madeiras autonomā reģiona likumdošanas asambleja Portugāle

Astūrijas grāfistes likumdošanas asambleja Spānija

Basku zemes autonomais parlaments Spānija

Katalonijas parlaments Spānija

Estremadūras asambleja Spānija

Velsas nacionālā asambleja Apvienotā Karaliste

Ziemeļīrijas asambleja (NIA) Apvienotā Karaliste



- 2 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann2_cdr57_11_lv.doc

R/CdR57/2011 pt 5 – Appendix 3 (EN/LV) .../...

Valdības vai izpildvaras iestādes, kas pārstāv reģionus ar

likumdošanas pilnvarām

Austrijas Federālo zemju vadītāju konference Austrija

Lejasaustrijas federālās zemes valdība Austrija

Vīnes pilsētas maģistrāts Austrija

Foralbergas federālās zemes valdība Austrija

Flandrijas valdība Beļģija

Bavārijas federālās zemes valdība Vācija

Hesenes federālās zemes valdība Vācija

Lejassaksijas federālās zemes valdība Vācija

Saksijas federālās zemes valdība Vācija

Abruco reģiona valdība Itālija

Bolcāno autonomās provinces valdība (Dienvidtirole) Itālija

Lombardijas reģiona valdība Itālija

Pjemontas reģiona valdība Itālija

Veneto reģiona valdība Itālija

Azoru salu reģionālā valdība Portugāle

Basku zemes valdība Spānija

Kanāriju salu valdîba. Spānija

Galisijas autonomās kopienas valdība Spānija

Madrides kopienas reģionālā valdība Spānija

Valensijas autonomā apgabala reģionālā valdība Spānija

Mursijas reģions Spānija

Vietējās vai reģionālās pašvaldības bez likumdošanas pilnvarām

Sofijas pilsēta Bulgārija

Zlinas pilsēta Čehijas Republika

Overņas reģionālā padome Francija

Denkerkas pilsētas pašvaldība Francija

Ēras ģenerālā padome Francija

Augsburgas pilsēta Vācija

Erlangenes pašvaldība Vācija

Patras pašvaldība Grieķija

Budapeštas pilsēta Ungārija

Alesandrijas province Itālija

Radivilišķu apgabala pašvaldība Lietuva

Flevolandes provinces valdība Nīderlande

Tventes pilsētas tīkls, kurā ietilpst Almelo, Bornes,

Hongelo, Enshedes, Oldenzaal pašvaldības

Nīderlande

Overeiselas province Nīderlande

Lodzas pilsēta Polija

Lodzas reģionālā pašvaldība Polija

Mazovijas vojevodistes pašvaldība Polija



- 3 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann2_cdr57_11_lv.doc

R/CdR57/2011 pt 5 – Appendix 3 (EN/LV) .../...

Lielpolijas vojevodites pašvaldība Polija

Pomerānijas vojevodistes reģionālais parlaments Polija

Silēzijas reģiona valdība Polija

Hunedoaras pilsēta Rumānija

Taviras pilsēta Portugāle

Galacas apgabala padome Rumānija

Košices autonomā reģiona valdība Slovākija

Nitras pašpārvaldes reģions Slovākija

Izolas pilsēta Slovēnija

Barselonas pašvaldība Spānija

Seūtas autonomā pilsēta Spānija

Madrides pilsēta Spānija

Gēteborgas pilsēta Zviedrija

Vesterjētlandes novads Zviedrija

Skones reģionālā pašvaldība Zviedrija

Vietējo un/vai reģionālo pašvaldību apvienības

Arco latino Eiropas apvienība

Eiropas Reģionu asambleja Eiropas apvienība

Eiropas Robežreģionu apvienība Eiropas apvienība

Eiropas Reģionālo likumdevēju konference (CALRE) Eiropas apvienība

Eiropas Pašvaldību un reģionu padome (CEMR) Eiropas apvienība

Eurocities Eiropas apvienība

Kipras Pašvaldību savienība Kipra

Dānijas Reģionu apvienība Dānija

Dānijas Vietējo pašvaldību savienība Dānija

Somijas Vietējo un reģionālo pašvaldību savienība Somija

Francijas Reģionu apvienība Francija

Lozēras Mēru un ievēlēto pārstāvju apvienība Francija

Vācijas Pilsētu un pašvaldību apvienība Vācija

Vācijas Federālo zemju apvienība Vācija

Grieķijas Prefektūru apvienība Grieķija

AICCRE — Itālijas nodaļa Eiropas Pašvaldību un

reģionu padomē

Itālija

Itālijas Provinču apvienība (UPI) Itālija

Latvijas Pašvaldību savienība Latvija

Lietuvas Vietējo pašvaldību savienība Lietuva

Nīderlandes Provinču apvienība Nīderlande

Rumānijas Pašvaldību savienība Rumānija

Rumānijas Apgabalu padomju nacionālā savienība Rumānija

Aragonas Pašvaldību savienība Spānija

Estremadūras Provinču un pašvaldību federācija Spānija

Zviedrijas Vietējo un reģionālo pašvaldību savienība Zviedrija

Skotijas Vietējo pašvaldību konvents (COSLA) Apvienotā Karaliste



- 4 -

Subsidiarity Annual Report 2010_ann2_cdr57_11_lv.doc
R/CdR57/2011 pt 5 – Appendix 3 (EN/LV)

Valstu delegācijas RK

Īrijas delegācija RK Īrija

Luksemburgas delegācija RK Luksemburga

Maltas delegācija RK Malta

Apvienotās Karalistes delegācija RK Apvienotā Karaliste

Valstu parlamenti

Austrijas Federālā padome (Bundesrat) Austrija

Francijas Senāts Francija

Grieķijas parlaments Grieķija

_____________


